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IZVJEŠĆE O RADU UREDA ZA RAVNOPRAVNOST SPOLOVA U 2006. GODINI 

 

 

 

Uvodna napomena 

 

 

 

             Nastavno na nastavljeni proces konstituiranja Ureda za ravnopravnost spolova i u 

2006. godini, s obzirom da je nakon izmjene Uredbe o Uredu za ravnopravnost spolova 

krajem 2005. godine  povećan broj predviđenih službenika/ca, ali u cijelosti njihovo 

zapošljavanje nije moglo biti ostvareno  uslijed i dalje neriješenog pitanja poslovnog prostora, 

daljnji rad  je opetovano nastavljen u neodgovarajućim kadrovskim uvjetima. 

Ured je pismeno zatražio rješavanje pitanja poslovnog prostora dopisima od 03. i 04. 

listopada 2005., kao i 01. i 06. ožujka 2006. godine s obzirom da su se u poslovnom prostoru 

u Mesničkoj 23 mjesecima nalazile neiskorištene prostorije za rad. Također je, prema 

naputcima Središnjeg državnog ureda za upravljanje državnom imovinom, od Tajništva Vlade 

RH, dana 06. ožujka 2007. godine zatražena suglasnost za dodjelu poslovnog prostora u 

Mesničkoj 23. 

Unatoč zamolbama Ureda Odlukom o dodjeli poslovnog prostora Središnjeg državnog 

ureda za upravljanje državnom imovinom  od 20. ožujka 2006. godine sve slobodne prostorije 

u Mesničkoj 23 (9 prostorija) dodijeljene su Ministarstvu vanjskih poslova i europskih 

integracija. 

Ured je 24. ožujka 2006. godine uputio Središnjem državnom uredu za upravljanje 

državnom imovinom Žalbu na predmetnu Odluku, nakon čega je  postignut dogovor između  

Središnjeg državnog ureda za upravljanje državnom imovinom, Ministarstva vanjskih poslova 

i europskih integracija i Ureda za ravnopravnost spolova, te je Odlukom o davanju suglasnosti 

za korištenje poslovnog prostora Središnjeg državnog ureda za upravljanje državnom 

imovinom  Uredu dodijeljena jedna prostorija. 
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U  cijelom izvještajnom razdoblju u Uredu je bila zaposlena jedino administrativna 

tajnica. Stručna savjetnica nalazila se, kao i u prethodnom izvještajnom razdoblju na 

bolovanju, a zaposlenoj vježbenici radni odnos prestao je 15. veljače. Proces zapošljavanja 

novih službenica nastavljen je tijekom godine te su krajem godine u Uredu uz administrativnu 

tajnicu bile zaposlene još 4 službenice, i to: vježbenica, stručna suradnica, stručna savjetnica i 

savjetnica u Uredu. Proces zapošljavanja zamjenice/ka predstojnice Ureda nije niti pokrenut 

uslijed nedostatka poslovnog prostora. 

       Službenice Ureda polazile su u 2006. godini sljedeće programe usavršavanja - Ivana 

Bajo, administrativna tajnica: Seminar pod nazivom „Godišnji obračun za 2005. i novosti u 

poslovanju i računovodstvu za 2006.“ u organizaciji RRiF konzaltinga d.o.o.; Savjetovanje 

pod nazivom „Europeizacija uprave i primjena Zakona o državnim službenicima“ u 

organizaciji Instituta za javnu upravu, Novog informatora i Pravnog fakulteta Sveučilišta u 

Zagrebu održanom u Gradskoj vijećnici Grada Zagreba; Trening Poslovna izvrsnost u 

tajničko-administrativnim poslovima u Bolu na Braču u organizaciji društva Poslovna 

izvrsnost d.o.o.; Savjetovanje „Informatopolis – otvoreni dan javne uprave“ održan u 

Varaždinu u organizaciji Sveučilišta u Zagrebu Fakulteta u Varaždinu; Savjetovanje „Upravni 

postupak u praksi“ održano u Opatiji u organizaciji Informatora i Stručni studij javne uprave 

na Upravnom odjelu Društvenog veleučilišta u Zagrebu. 

     Stručna suradnica  Mihaela Jović, zadužena za izradu web stranica Ureda, pohađala je 

tečaj „Računalni operator za oblikovanje Internet stranica“, Algebra Zagreb, a stručna 

savjetnica Irena Sarta tečaj engleskog jezika , Littera d.o.o., Samobor. 

     S druge strane proračun Ureda kontinuirano se povećavao od njegova osnutka 2004. 

godine kada je iznosio 964.361 kuna, u 2005. godini iznosio je  1.745.854,74 da bi u 2006. 

zabilježio značajniji rast od ukupno 3.293.499,37 kuna. 
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 Unatoč nezadovoljavajućim administrativnim kapacitetima Ured je u 2006. godini 

obavio veliki dio zakonski propisanih zadaća i aktivnosti pri čemu naglašavamo da su 

prioriteti rada Ureda u 2006. godini uvjetovani akceleracijom  njegova uključivanja u proces 

pregovora za pristupanje Europskoj uniji kao i obvezama u izradi nove Nacionalne politike za 

promicanje ravnopravnosti spolova 2006.-2010. 

           U nastavku donosimo pregled najvažnijih aktivnosti Ureda u izvještajnom razdoblju. 

 

 

1. Međunarodna suradnja 

 

Međunarodne aktivnosti Ureda tijekom 2006. obuhvatile su izradu nacionalnih izvješća, 

rad na drugim međunarodnim dokumentima u skladu s provedbom obveza prema UN-u i 

Vijeću Europe te postupanja vezana uz proces pristupanja Europskoj Uniji s obzirom na 

sudjelovanje Ureda u radnim skupinama za pregovore, pristupanje RH programima Zajednice 

Ravnopravnost spolova kao i sudjelovanje na međunarodnim skupovima, seminarima i 

konferencijama. 

   

1.1. Obveze prema Ujedinjenim narodima 

 

  Nastavno na preuzete obveze prema Ujedinjenim narodima Ured je u 

izvještajnom razdoblju nastavio suradnju  s Programom Ujedinjenih naroda za razvoj 

(UNDP) i Ministarstvom vanjskih poslova i europskih integracija na izradi prvog Izvješća 

o napretku i ostvarivanju Milenijskih ciljeva razvoja u  Republici Hrvatskoj započetu u 

2005. godini, za razdoblje od kolovoza 2004. do prosinca 2005. godine 

 U navedenom Izvješću, koje je usvojeno na Vladi RH, Ured za ravnopravnost spolova 

autor je poglavlja Milenijski cilj razvoja 3: Ravnopravnost spolova i osnaživanje žena, a 

Izvješće je tiskano u izdanju UNDP-a na hrvatskom i engleskom jeziku 2006. godine u 

Zagrebu. 
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      Ured je za potrebe izrade izvješća o primjeni pojedinih drugih temeljnih 

međunarodnih instrumenata UN-a o ljudskim pravima dostavio sljedeće priloge nadležnim 

tijelima državne uprave: 

 Prilozi za izradu Drugog periodičnog izvješća o primjeni Međunarodnog pakta o 

građanskim i političkim pravima dostavljeni su  Ministarstvu pravosuđa; 

 Prilozi za izradu VI, VII i VIII periodičnog izvješća Republike Hrvatske o primjeni 

Međunarodne konvencije o ukidanju svih oblika rasne diskriminacije (CERD)  dostavljeni 

su  Uredu za ljudska prave Vlade RH; 

 Prilozi za nadopunu 2. izvješća Republike Hrvatske o primjeni Međunarodnog pakta o 

gospodarskim, socijalnim i kulturnim pravima dostavljeni su Upravi za rad i tržište rada 

Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva. 

 

Nota Glavnog tajnika UN-a dostavljena Uredu od Odjela za ljudska prava MVPEI-a u kojoj 

je zatraženo dostavljanje podataka o Upitniku o provedbi Pekinškog plana djelovanja i završnih 

dokumenata 23. posebnog zasjedanja Opće skuštine UN-a  s posebnim osvrtom na uklanjanje 

svih oblika diskriminacije i nasilja protiv djevojčica proslijeđena je na daljne postupanje 

nadležnim resornim tijelima. 

 

1.2. Vijeće Europe  

 6. Europska ministarska konferencija o ravnopravnosti muškaraca i žena 

Ured za ravnopravnost spolova sudjelovao je temeljem članstva u Upravnom odboru 

za ravnopravnost spolova Vijeća Europe u pripremi izrade Nacrta rezolucije Vijeća Europe:  

Postizanje rodne jednakosti: izazov za ljudska prava i preduvjet za gospodarski razvitak i u 

pripremi izrade Nacrta plana djelovanja: Postizanje ravnopravnosti spolova u svim 

područjima društva za potrebe 6. europske ministarske konferencije o ravnopravnosti 

muškaraca i žena Vijeća Europe održane u  Stockholmu d 8. do. 9 lipnja 2006. godine. 



 8 

Predmetna Rezolucija i Plan djelovanja usvojeni su od ministara/ica država koje su 

sudjelovali/e na ovoj Konferenciji i preporučeni  Odboru ministara VE da poduzmu sve mjere 

neophodne za ostvarenje ciljeva postavljenih ovom Rezolucijom. 

Kao prilog Republike Hrvatske održavanju 6. Europske ministarske konferencija o 

ravnopravnosti muškaraca i žena Ured je izradio Nacionalni memorandum Republike 

Hrvatske: Ljudska prava i gospodarski izazovi – ravnopravnost spolova. Nacionalni 

memoramdum koncipiran je sukladno naputcima Vijeća Europe i sadržava kratak pregled 

situacije u Hrvatskoj, uz opis poduzetih mjera i njihove učinkovitosti , s obzirom na glavnu 

temu Konferencije  -  Postizanje rodne jednakosti: izazov za ljudska prava i preduvjet za 

gospodarski razvo j ( „Human rights and economic challenges – gender equality“. ). 

Nacionalno izaslanstvo na 6. europskoj ministarskoj konferenciji predvodila je 

potpredsjednica Vlade RH i ministrica obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti gđa 

Jadranka Kosor koja je na Konferenciji održala jedno od uvodnih izlaganja na temu Ljudska 

prava i gospodarski izazovi u Europi – ravnopravnost spolova.   

 Svi gore navedeni dokumenti dostupni su na web stranicama Ureda: www.ured-

ravnopravnost.hr. 

 

  Kampanja VE za suzbijanje nasilja nad ženama, uključujući obiteljsko nasilje 

 

U siječnju 2006. godine, pri Ministarstvu obitelji, branitelja i međugeneracijske 

solidarnosti osnovan je Nacionalni Odbor za provedbu Kampanje VE za borbu protiv nasilja 

nad ženama, uključujući obiteljsko nasilje, za čiju članicu je Odlukom potpredsjednice Vlade 

i ministrice obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti gđe Jadranke Kosor imenovana 

i predstojnica Ureda za ravnopravnost spolova mr.sc. Helena Štimac Radin.  
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Predstojnica Ureda je kao članica Odbora i Radne skupine MOBMS za unaprjeđenje 

zaštite od nasilja u obitelji sudjelovala i u izradi nacionalnog Programa aktivnosti za 

provedbu kampanje za borbu protiv obiteljskog nasilja nad ženama. Sukladno navedenom 

programu Ured je preveo, tiskao u nakladi od 2000 primjeraka i distribuirao temeljni 

dokument VE u ovome području: Preporuku Odbora ministara (2002)5 Vijeća Europe o 

zaštiti žena od nasilja. 

 Kampanja VE za borbu protiv nasilja nad ženama, uključujući obiteljsko nasilje, 

službeno je započela na pokretačkoj Konferenciji održanoj krajem studenoga u Madridu.  

U okviru pripremnih aktivnosti za početak Kampanje VE Ured je izradio objedinjeno 

Izvješće o usklađenosti hrvatskog zakonodavstva s Preporukom (2002)5 Vijeća Europe o 

zaštiti žena od nasilja. Naime, u srpnju  je Ured  zaprimio od  Opće uprave za ljudska prava 

Vijeća Europe – Odjela za ravnopravnost spolova dopis u kojem Vijeće Europe, u odnosu na 

dokument EG (2004)2 Zakonodavstvo u zemljama članicama Vijeća Europe u području 

suzbijanja nasilja nad ženama, potražuje ažurirane podatke o usklađenosti zakonodavstva RH 

s navedenom s Preporukom. Nakon zaprimanja očitovanja nadležnih tijela državne uprave - 

Ministarstva pravosuđa, Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, 

Ministarstva vanjskih poslova i europskih integracija, Ministarstva obrane, Pravobraniteljice 

za djecu i Ureda za ljudska prava Ured je objedinjeno Izvješće u rujnu dostavio Općoj upravi 

za ljudska prava Vijeća Europe. 

Dodatno, Ured se, također na poziv VE, uključio i u provedbu  aktivnosti  za obilježavanje 

trećeg tradicionalnog  Dana otvorenih vrata, 17. rujna u Strasbourgu. Vijeće Europe otvorilo 

je prostorije sjedišta u Strasbourgu za širu javnost s ciljem informiranja o svojim aktivnostima 

posebice s obzirom na predstojeću Kampanju za suzbijanje nasilja nad ženama, uključujući 

obiteljsko nasilje.  Aktualne i protekle kampanje VE i pojedinih zemalja članica za uklanjanje 

nasilja nad ženama Vijeće Europe je predstavilo izložbom promotivnih plakata vladinih i 
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nevladinih organizacija. Hrvatska je na izložbi predstavljena plakatima protiv nasilja nad 

ženama dostavljenim od strane MOBMS-a i Ureda, uključivši i promidžbene materijale 

nevladinih udruga.  

 

1.3.  Aktivnosti u procesu pridruživanja Europskoj uniji 

1.3.1. Nacionalni program pridruživanja Europskoj uniji  2007. 

Ured za ravnopravost spolova izradio je i za 2007. godinu dio Nacionalnog programa za 

pridruživanje Europskoj uniji u dijelu Politički kriteriji: Ravnopravnost spolova. 

Kao kratkoročni prioriteti u području provedbe politike ravnopravnosti spolova izdvojeni 

su sljedeći ciljevi: Provedba mjera Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova 

za 2007. godinu; provedba programa Zajednice koji se odnosi na Okvirnu strategiju Zajednice 

o ravnopravnosti spolova; provedba Nacionalne strategije za zaštitu od nasilja u obitelji za 

period 2005. - 2007. i Protokola o postupanju u slučaju nasilja u obitelji; provedba nacionalne 

Kampanje za borbu protiv obiteljskog nasilja nad ženama „Za nasilje nema opravdanja” 

2006.-2008. u sklopu kampanje Vijeća Europe za suzbijanje nasilja nad ženama, uključujući 

obiteljsko nasilje; jačanje administrativne sposobnosti Ureda za ravnopravnost spolova Vlade 

RH i umrežavanje i educiranje povjerenstava za ravnopravnost spolova u jedinicama lokalne i 

područne samouprave. 

Napominjemo da je kao srednjoročni prioritet navedena provedba Preporuka UN odbora 

za uklanjanje svih oblika diskriminacije žena (CEDAW) u odnosu na 2. i 3. periodično 

izvješće RH o provedbi Konvencije o uklanjanju svih oblika diskriminacije žena i njezinog 

Fakultativnog protokola 
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1.3.2. Članstvo u radnim skupinama za pripremu pregovora o pristupanju Europskoj 

uniji 

Odlukom Vlade RH o uspostavljanju strukture za pregovore o pristupanju RH 

Europskoj uniji od 7. travnja 2005. godine Ured za ravnopravnost spolova određen je 

sunositeljem pregovora u poglavljima 19. Socijalna politika i zapošljavanje  i 23. Pravosuđe i 

temeljna ljudska prava - pravne stečevine EU.  

 Kao članica Radne skupine za pregovore u poglavlju 19 – Socijalna politika i 

zapošljavanje (od 2005. god.) mr.sc. Helena Štimac Radin, u Bruxellesu je, od 8. do 10. 

veljače 2006., god. sudjelovala na eksplanatornom sastanku Europske komisije i hrvatske 

pregovaračke skupine u okvira područja Jednakih mogućnosti.  U izvještajnom razdoblju 

Ured je sudjelovao u izradi tzv. screening lista odnosno analitičkom pregledu usklađenosti 

zakonodavstva, pripremi non-papera u području jednakih mogućnosti kao i izradi  Akcijskog 

plana usklađivanja za poglavlje 19. 

 U 2006. godini Odlukom Koordinacije za pregovore o pristupanju RH Europskoj Uniji 

od 23. studenog stručna suradnica Ureda Mihaela Jović imenovana je članicom Radne 

skupine za  pripremu pregovora u poglavlju 23. pravne stečevine - Pravosuđe i temeljna 

ljudska prava. Nadalje, na poziv tajništva Pregovaračke skupine u srpnju 2006.  Ured za 

ravnopravnost spolova dodatno se uključio i u Radnu skupinu za pripremu pregovora u 

poglavlju 22.– Regionalna politika i koordinacija strukturnih instrumenata.  

            Predstavnica Ureda sudjelovala je  na eksplanatornim sastancima u rujnu 2006. godine 

i na bilateralnim sastancima EK i hrvatske pregovaračke skupine za poglavlja 22. i 23. 

pravene stečevine u listopadu 2006.  u Bruxellesu.  

          Napominjemo da je na inicijativu predstojnice Ureda usklađivanje zakonodavstva s 

pravnom stečevinom u području jednakih mogućnosti iz navedenih poglavlja pregovora 

uvršteno u obvezatne strateške mjere nove Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti 
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spolova za razdoblje 2006.-2010. godine. Značenje ovog dokumenta za uklanjanje 

diskriminacije žena ističe se i u  Izvješću Europske komisije o napretku Republike Hrvatske u 

procesu pridruživanja EU za 2006. godinu.  

 

 

1.3.3. Pristupanje  Republike Hrvatske programu Zajednice: Ravnopravnost spolova 

 

Republika Hrvatska je u 2006. god. započela sudjelovanje u programu Zajednice: 

Ravnopravnost spolova koji se odnosi na primjenu Okvirne strategije Zajednice o 

ravnopravnosti spolova. 

            U veljači je je Nacrt Odluke o pokretanju postupka za sklapanje Memoranduma o 

razumijevanju između Republike Hrvatske i Europske zajednice o sudjelovanju Republike 

Hrvatske u programu Zajednice Ravnopravnost spolova  Ured, uz očitovanja nadležnih tijela 

državne uprave, uputio Vladi RH na usvajanje. 

Vlada RH je, na prijedlog Ureda za ravnopravnost spolova, 16. ožujka 2006. godine 

donijela Odluku o pokretanju postupka za sklapanje Memoranduma o razumijevanju između 

Republike Hrvatske i Europske Zajednice o sudjelovanju u programu Zajednice,   

Ravnopravnost spolova. U svibnju je Memorandum o razumijevanju potpisao, u ime Vlade 

RH  veleposlanik Stalne misije RH u Bruxellesu Branko Baričević, a u ime Europskih 

zajednica povjerenik Komisije za zapošljavanje, socijalne poslove i jednake mogućnosti 

Komisije Europskih zajednica Vladimir Špidla. 

Nastavno na obveze Ureda kao nositelja ovog projekta, a sukladno potpisanom 

Memorandumu, u studenome je izvršena uplata članarine u Opći proračun EK za sudjelovanje 

u programu Zajednice u iznosu od od 30 000 eura, od čega je iznos od 25 000 eura 
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sufinanciran  iz pretpristupnog programa PHARE,  dok je 5.000 eura osigurano iz Državnog 

proračuna RH za 2006. godinu na poziciji Ureda za ravnopravnost spolova. 

Nadalje, u svrhu impementacije ovog Programa Ured je do kraja studenog izradio i 

uputio EK na usvajanje projektni prijedlog održavanja  Konferencije za podizanje javne 

svijesti o ravnopravnosti spolova u 2007. godini  Europska komisija prihvatila je projektni 

prijedlog te je Ured potpisao ugovor s Europskom komisijom o sufinanciranju prema kojemu 

će Europska komisija podmiriti  troškove održavanja Konferencije u iznosu od 20.000 eura, 

dok će se ostatak troškova podmiriti iz proračuna Republike Hrvatske. Ured za ravnopravnost 

spolova  osigurao je navedena sredstva u Državnom proračunu za 2007. godinu na poziciji 

Provedba programa Zajednice Ravnopravnost spolova. 

Navedenom podmirenju financijskih obveza prethodilo je donošenje po hitnom 

postupku  Zakona o potvrđivanju Memoranduma o razumijevanju između Europske zajednice 

i Republike Hrvatske o sudjelovanju Republike Hrvatske u programu Zajednice vezanom za 

Okvirnu strategiju Zajednice o ravnopravnosti spolova u čijoj pripremi je sudjelovao Ured za 

ravnopravnost spolova 

Od iskazivanja prvog interesa za pristupanje programu Zajednice: Ravnopravnost 

spolova  2004. god. i provođenja svih potrebnih radnji i postupaka za provedbu ovog 

Programa Ured je kontinuirano surađivao sa MVPEI-a, Stalnom misijom RH pri EZ  i  

predstavnicima Glavne uprave za zapošljavanje, socijalna pitanja i ravnopravnost (DG 

EMPL)  Europske komisije. 

 

1.3.4. Sudjelovanje u međunarodnom projektu Republike Malte u okviru programa    

Zajednice : Uvođenje ravnopravnosti spolova u lokalne zajednice 

 

Na poziv Komisije za ravnopravnost spolova Republike Malte, Ured je u ožujku 2006. 

godine započeo sudjelovanje u međunarodnom projektu promicanja načela ravnopravnosti 
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spolova na lokalnoj razini, pod nazivom Uvođenje ravnopravnosti spolova u lokalne 

zajednice, koji Republika Malta provodi u sklopu programa Zajednice Europske komisije. 

 Cilj projekta je definiran kao provođenje analitičkog istraživanja o dobrim i 

učinkovitim metodama uvođenja načela ravnopravnosti spolova u lokalnim zajednicama.  

Malta je za partnerice odabrala mediteranske zemlje: Portugal, Italiju, Grčku i Hrvatsku, pod 

pretpostavkom da te zemlje imaju najviše zajedničkih obilježja i sličnih izazova u nastojanju 

uklanjanja svih oblika spolne/rodne diskriminacije. U projektu je planirana provedba 

istraživanja u zemljama partnericama o strukturi mehanizama za provedbu politike 

ravnopravnosti spolova na nacionalnoj i lokalnoj razini. Istraživanja će se objediniti u finalni 

izvještaj koji će uključivati i primjere dobre prakse, a obveza Ureda je publicirati završni 

skupni izvještaj. Završetak i analiza projekta planirana je za prvo tromjesečje 2008. godine na 

zaključnoj konferenciji na Malti. 

 

1.3.5. Sudjelovanje u radu međunarodnih seminara i konferencija i drugi oblici 

suradnje s predstavnicima/cama međunarodne zajednice 

 

 25. siječnja - predstojnica Ureda, na poziv austrijske ministrice za zdravstvo i žene gđe 

Marie Rauch-Kallat, a povodom nastupajućeg austrijskog predsjedavanja Europskom 

unijom, sudjelovala je u Bruxellesu na ministarskoj konferenciji Zajednička akcija 

zemalja članica protiv štetnih tradicionalnih praksi. Ured je također iskazao interes za 

pridruživanjem međunarodnoj Mreži za borbu protiv štetnih tradicionalnih praksi 

(Network Against Harmful Traditions – NAHT). 

  23. - 24. veljače - stručna suradnica Ureda  sudjelovala je u Hotelu Westin u Zagrebu 

na konferenciji „Mogućnosti iskorištavanja fondova Europske unije – iskustva za 

gospodarstvo i administraciju na putu od pretpristupnih do strukturnih fondova EU i 
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pretpristupni fondovi Europske unije - nova dimenzija mogućnosti razvoja i 

konkurentnosti hrvatskog gospodarstva i administracije.“  

 20.- 21. travnja – predstojnica Ureda sudjelovala je i održala uvodno izlaganje na          

Prvom kongresu poduzetnica jadransko-jonske regije u Dubrovniku, u organizaciji 

Foruma jadransko-jonskih gospodarskih komora i hrvatske Udruge poslovnih žena 

KRUG, a pod pokroviteljstvom predsjednika Republike Hrvatske.  

 27. travnja –  stručna suradnica Ureda sudjelovala je na konferenciji „Institucionalni 

mehanizmi za unaprjeđenje ravnopravnosti spolova“ u Bruxellesu u organizaciji 

Belgijskog instituta za ravnopravnost žena i muškaraca.  

 4. - 05. svibnja -  na konferenciji „Ravnopravnost spolova – korak naprijed, putokaz za 

budućnost 2006.-2010.“ u Bruxellesu, u organizaciji Europske komisije,  i Europskog 

Parlamenta sudjelovala je savjetnica Ureda.  

 9. lipnja – suradnica Ureda sudjelovala je na „II. Regionalnoj konferenciji o prevenciji 

trgovanja ljudima“ koju je za udruge iz regije organizirala Mreža PETRA u suradnji s 

CARE International,  u Zagrebu, u Hotelu Laguna.  

 7. lipnja – predstojnica Ureda sudjelovala je na redovnom sastanku Upravnog odbora 

za ravnopravnost muškaraca i žena Vijeća Europe održanom u Stockholmu. 

 8. - 9. lipnja - predstojnica Ureda sudjelovala je kao članica nacionalnog izaslanstva 

predvođenog  potpredsjednicom Vlade RH i ministricom obitelji, branitelja i 

međugeneracijske solidarnosti gđom Jadrankom Kosor na 6. ministarskoj 

konferenciji Vijeća Europe, održanoj u Stockholmu.  

 5. srpnja –  predstojnica Ureda sudjelovala je u radu okruglog stola u organizaciji  

European Commission Against Racism and Intolerenace (ECRI) u Zagrebu, u hotelu 

Westin. 
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 4.- 8. rujna - savjetnica u Uredu sudjelovala je na regionalnom seminaru na Ohridu o 

„Metodologiji prikupljanja i prezentiranja statističkih podataka o siromaštvu i 

ugroženim grupama“ u organizaciji  Švedske razvojne agencije (SIDA).  

 20. - 21. rujna –  savjetnica u Uredu sudjelovala je u Sarajevu na regionalnoj 

konferenciji o provedbi Rezolucije Vijeća sigurnosti UN-a 1325 – „Žene, mir i 

sigurnost“. Konferenciju je, uz financijsku podršku OSCE/ODIHR i Misije OSCE-a u 

Bosni i Hercegovini organizirala Agencija za ravnopravnost spolova Bosne i 

Hercegovine,.  

 25. rujna i 2.- 4. listopada – savjetnica u Uredu sudjelovala je u seminaru, radionici i 

terenskom istraživanjuu u organizaciji UNHCR-a Hrvatska pod nazivom Age and 

Gender Mainstreamin.  

 19. listopada - stručna suradnica prisustvovala je prezentaciji bilateralnih 

pretpristupnih programa pomoći Kraljevine Nizozemske Republici Hrvatskoj u 

MVPEI-a. 

 9.-10. studenog – savjetnica u Uredu sudjelovala je u organizaciji Opće uprave za 

socijalnu koheziju Vijeća Europe u Strasbourgu  na Forumu 2006 posvećenom temi 

„Ostvarivanje socijalne kohezije u multikulturalnoj Europi“.  

 11. studenog  - savjetnica u Uredu održala je prezentaciju o suradnji Ureda i 

organizacija civilnog društva u Hrvatsko na  regionalnoj konferenciji: „Institucije 

vlasti i NGO – dosadašnje prakse i iskustva u radu“, u hotelu Terme u Jezerčici, Donja 

Stubica kao dijelu  projekta “Suzbijanje  nasilja na osnovu roda /spola  na Zapadnom 

Balkanu” u Hrvatskoj, Srbiji i Bosni Hercegovini, u organizaciji CARE International 

u suradnji s udrugama CESI iz Zagreba, AWC-om  (Autonomnim ženskim centrom 

Beograd) i MEDICOM iz Zenice,   

http://www.ured-ravnopravnost.hr/slike/File/UN/Un%20rezolucija2%20(2).pdf
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 21. studenog –  savjetnica u Uredu je sudjelovala na seminaru o Europskoj socijalnoj 

povelji – u okviru provedbe Plana djelovanja 3. sastanka na vrhu, u organizaciji 

Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva u suradnji s tajništvom Europske 

socijalne povelje Vijeća Europe te Pravosudnom akademijom. Seminar je organiziran 

s ciljem osiguravanja podrške RH u primjeni Europske socijalne povelje te podizanju 

svijesti građana o socijalnim pravima i njihovoj zaštiti.  

 22.- 23. studenog – predstojnica Ureda sudjelovala je na 9. CEI Summitu Ekonomskog 

foruma: Women in Innovative Business održanom  u Tirani na poziv  ministra 

ekonomije, trgovine i energije Republike Albanije, gospodina Genca Rulija.  

 27. studenog – predstojnica Ureda sudjelovala je kao članica nacionalnog izaslanstva u 

Madridu na  pokretačkoj konferenciji Vijeća Europe  Kampanje za suzbijanje nasilja 

nad ženama, uključujući obiteljsko nasilje. Izaslanstvo je predvodila potpredsjednica 

Vlade RH i ministrica obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti Jadranka 

Kosor koja je održala jedno od uvodnih izlaganja na temu Promjena stavova u borbi 

protiv nasilja nad ženama.  

 

U izvještajnom razdoblju održani su i radni sastanci s predstavnicima/cama različitih 

međunarodnih tijela i  organizacija koji su od Ureda zatražili dodatne informacije o njegovu 

radu i aktivnostima te provedbi politike ravnopravnosti spolova u Republici Hrvatskoj. 

 

 21. travnja – Ured su posjetile zastupnice Europskog parlamenta i članice Odbora za 

ravnopravnost spolova koje su se tijekom dva dana boravka u Hrvatskoj sastale i s 

predstavnicima/cama Hrvatskog sabora, političkih stranaka, pravobraniteljicom za 

ravnopravnost spolova i predsjednicom Gradske skupštine Grada Zagreba. Osim interesa 

za rad Ureda, zastupnice Europskog parlamenta istaknule su značaj osnaživanja žena u 
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ruralnim područjima i njihovu političku participaciju te osnaživanje mehanizama za 

ravnopravnost spolova uključujući značaj i ulogu  koordinacije  lokalnih povjerenstava za 

ravnopravnost spolova. 

 12. svibnja  - predstojnica Ureda održala je sastanak s gosp. Rasmusom Gedde Dahl, 

prvim tajnikom  veleposlanstva Norveške. 

 19. svibnja – predstojnica Ureda primila je Povjerenstvo za jednakost spolova Doma 

naroda parlamenta Federacije Bosne i Hercegovine. 

 2. studenog - u prostorijama Ureda održan je sastanak s predstavnicama Centra za 

reproduktivna prava iz New Yorka i Interights centra iz Londona Christinom Zampas i 

Pardiss Kebriaei. Tom prigodom su predstavnice Ureda informirale gošće o mjerama koje 

sadrži Nacionalna politika s obzirom na seksualnu/zdravstvenu edukaciju i reproduktivna 

prava u Republici Hrvatskoj. 

 14.studenog - Ured je posjetila Ana Popovički, regionalna koordinatorica programa „Žene 

to mogu" kojeg financira Norveška narodna pomoć (Norwegian People's Aid). Program se 

od 2006. godine provodi u Hrvatskoj kroz partnerstvo s udrugom CESI u okviru  projekta  

Žene liderice u lokalnim zajednicama.  

 15. studenog – u Uredu je održan sastanak s Margaretom Eklund i Elisabet 

Lönngren, predstavnicama Švedske u projektu o mentorstva za žene - FREJA kojeg 

provodi udruga LET. Gošće su  govorile o svom iskustvu rada u projektima uključivanja 

žena u politiku koristeći metodu mentorstva  uspješnih žena te mogućnostima provođenja 

takvog projekta u Hrvatskoj.  

 12. prosinca –  predstojnica Ureda  primila je u radni posjet predstavnice mreže nevladinih 

organizacija iz Makedonije Ženske multietničke mreže „ANTICO“. Na sastanku se 

između ostalog raspravljalo o povjerenstvima za ravnopravnost spolova na lokalnoj razini, 
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njihovom sastavu, izvorima financiranja nevladinih organizacija te brojnim drugim 

pitanjima djelovanja vladinih tijela i nevladinih organizacija. 

 18. prosinca – predstojnica Ureda  primila  je Fahimu Hadi Noor Mohammad, Zubaidu 

Mohammad Sediq i Zarminu Safi Mohammad Ibrahim, predstavnice afganistanskog 

Ministarstva za ženska pitanja u sklopu njihovog sedmodnevnog radnog posjeta 

Hrvatskoj. Na sastanku je bilo riječi o političkoj participaciji žena, problemima na tržištu 

rada i nasilju nad ženama. Posebnu zainteresiranost afganistanske su predstavnice 

pokazale za Zakon o ravnopravnosti spolova i Nacionalnu politiku za promicanje 

ravnopravnosti spolova koje bi im trebale pomoći pri definiranju zakonskih propisa i 

strateških okvira za postizanje ravnopravnosti spolova u njihovoj zemlji. 

  U prosincu je sastanak zatražio drugi tajnik veleposlanstva SAD-a zadužen za ljudska 

prava gosp. Douglas Fisk.  

 

2. Donošenje Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova 2006.-2010. 

 

 

            U listopadu 2006. godine Hrvatski sabor na prijedlog Vlade RH donio je Nacionalnu 

politiku za promicanje ravnopravnosti spolova 2006.-2010. godine koju je u proceduru 

donošenja uputio Ured za ravnopravnost spolova temeljem članka 18. stavka 2., alineje 4. 

Zakona o ravnopravnosti spolova, prema kojemu Ured za ravnopravnost spolova izrađuje 

Nacionalnu politiku za promicanje ravnopravnosti spolova i nadzire njenu provedbu. Nastavno 

na Izvješće o radu Ureda u 2005. godini   u kojemu smo izvijestili o osnivanju i radu Stručne 

radne skupine za izradu prijedloga Nacrta Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti 

spolova 2006.-2007. u 2006. godini nastavljen je rad Radne skupine kojom je predsjedavala 

predstojnica Ureda kao i provođenje široke javne rasprave o donošenju ovog dokumenta. 

       U lipnju je prijedlog Nacrta 3. Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova  

2006. do 2010. godine Ured uputio na razmatranje i očitovanje svim nositeljima provedbenih 



 20 

mjera odnosno: svim ministarstvima; središnjim državnim uredima, državnim upravnim 

organizacijama, uredima Vlade RH, udrugama poslodavaca i sindikatima, županijskim 

povjerenstvima/odborima za ravnopravnost spolova, koordinatorima/cama u uredima državne 

uprave u županijama, nevladinim udrugama i dr. 

            Predmetni Nacrt također je dostavljen na mišljenje i drugim predloženim nositeljima 

provedbenih mjera uključivši: Agenciju za strukovno obrazovanje, Agenciju za znanost i visoko 

obrazovanje, Hrvatskoj gospodarskoj komori, Hrvatskoj banci za obnovu i razvoj, Hrvatskoj 

agenciji za malo gospodarstvo, Hrvatskoj obrtničkoj komori, Hrvatskoj radioteleviziji, Internet 

portalu/burzi rada MojPosao, Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnog društva, Nacionalnom 

vijeću za visoko obrazovanje, Odboru za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Hrvatskog 

sabora, Državnom izbornom povjerenstvu RH, Državnom odvjetništvu, Fondu za razvoj i 

zapošljavanje,  Hrvatskom zavodu za javno zdravstvo, Pravobraniteljici za ravnopravnost 

spolova te Zajednici saveza osoba s invaliditetom Hrvatske. 

Na prijedlog Nacrta Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova 2006. 

do 2010. godine Ured je zaprimio više od 54 očitovanja i prijedloga  od približno 45 institucija: 

Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, Ministarstva gospodarstva, rada 

i malog poduzetništva, Ministarstva unutarnjih poslova, Ministarstva financija , Ministarstva 

znanosti, obrazovanja i športa, Ministarstva vanjskih poslova i europskih integracija, 

Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi, Ministarstva obrane, Ministarstva poljoprivrede 

šumarstva i vodnoga gospodarstva, Središnjeg državnog ureda za upravu, Središnjeg državnog 

ureda za upravljanje državnom imovinom, Državnog inspektorata, Državnog zavoda za 

statistiku, Ureda za nacionalne manjine, Ureda za udruge, Ureda za ljudska prava, predsjednice 

Odbora za ravnopravnost spolova Hrvatskog sabora, Državnog odvjetništva RH, Hrvatske 

obrtničke komore, Hrvatske banke za obnovu i razvoj, Ureda državne uprave u Brodsko-

posavskoj županiji, Agencije za znanost i visoko obrazovanje, Pravobraniteljice za 
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ravnopravnost spolova, Hrvatske radiotelevizije, Nacionalne zaklada za razvoj civilnog društva, 

Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, Povjerenstva za ravnopravnost spolova Ličko-senjske 

županije , Povjerenstva za ravnopravnost spolova Varaždinske županije, Povjerenstva za 

ravnopravnost spolova Splitsko-dalmatinske županije, Povjerenstva za ravnopravnost spolova 

Dubrovačko-neretvanske županije, Odbora za ravnopravnost spolova Zadarske županije, 

Povjerenstva za ravnopravnost spolova Osječko-baranjske županije, Povjerenstva za 

ravnopravnost spolova Grada Zagreba, Ženske mreže Hrvatske, udruge B.a.B.e., Ženske sobe, 

Centra za ženske studije, udruge RODA, udruge CGI Poreč, Ženske sekcija Saveza samostalnih 

sindikata Hrvatske, Nezavisnih hrvatskih sindikata, Hrvatske udruge poslodavaca, Internet 

portala MojPosao,  Croatiabiz poslovnog servisa i dr. 

Nakon zaprimljenih i analiziranih očitovanja i provedene rasprave Stručna radna 

skupina je na  svojoj 7. sjednici održanoj 3. srpnja u Uredu za ravnopravnost spolova 

jednoglasno usvojila prijedlog Nacrta Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti 

spolova 2006.-2010. 

Nacionalna politika sadržava više od 140 različitih mjera za sprječavanje 

diskriminacije žena što je s jedne strane rezultat velikog interesa javnosti za donošenjem ovog 

dokumenta, a s druge, spremnosti Stručne radne skupine i Ureda za ravnopravnost spolova za 

prihvaćanje velikog broja prijedloga predloženih od strane Ženske mreže Hrvatske i drugih 

nevladinih organizacija. 

Dopisom Ureda od 20. srpnja 2006. godine od tijela državne uprave i ostalih korisnika 

sredstava Državnog proračuna  zatražena je procjena financijskog učinka provedbe mjera 

kojih su nositelji ili sunositelji na Državni proračun te su istim dopisom još jednom pozvana 

tijela državne uprave koja nisu dostavila svoja očitovanja, da ista žurno dostave. 

Nakon završetka procesa usklađivanja Nacrta Nacionalne politike isti je 05. rujna 

2006. godine Ured za ravnopravnost spolova uputio Vladi RH na usvajanje te se o Nacrtu 



 22 

raspravljalo navedenog datuma i na 116. sjednici Koordinacije za društvene djelatnosti i 

ljudska prava Vlade RH. 

13. rujna 2006. godine na 87. sjednici Gospodarsko-socijalnog vijeća jednoglasno je i 

u cijelosti podržan Nacrt prijedloga Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti 

spolova za razdoblje 2006. do 2010.  

14. rujna 2006. na  184. sjednici Vlada RH jednoglasno je prihvatila  Nacrt prijedloga 

Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova  2006. do 2010. i uputila ga u 

daljnju proceduru predsjedniku Hrvatskog sabora. 

     03. listopada 2006. održana je 33. sjednica Odbora za obitelj, mladež i šport Hrvatskog 

sabora te 39. sjednica Odbora za ravnopravnost spolova Hrvatskog sabora na kojima je 

raspravljan i prihvaćen  Nacrt prijedloga Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti 

spolova 2006.-2010. 

    13. listopada 2006., na 22. sjednici, nakon  gotovo cjelodnevne rasprave, Hrvatski sabor  

donio je Nacionalnu politiku za promicanje ravnopravnosti spolova 2006. – 2010. 

     23. listopada 2006. godine Nacionalna politiku za promicanje ravnopravnosti spolova 

2006. – 2010. stupila je na snagu  objavom u Narodnim novinama (br. 114). 

    Nastavno na obveze Ureda  temeljem Završnih odredaba Nacionalne politike odmah 

nakon njena donošenja Ured za ravnopravnost spolova objavio je Nacionalnu politiku na 

svojim internetskim stranicama, te je, također, u predviđenim rokovima izdao tiskovno 

izdanje ovog dokumenta u nakladi od 2000 primjeraka, distribuirao je nositeljima 

provedbenih mjera i organiziravo javnu promociju  20. studenoga u Hotelu Regent Esplanade. 

Tom prigodom, uz veliki interes javnosti, Nacionalnu politiku za promicanje ravnopravnosti 

spolova 2006.-2010. predstavili su mr. sc. Helena Štimac Radin predstojnica Ureda, dekanica 

Fakulteta političkih znanosti Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. sc. Smiljana Leinert Novosel, 
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direktor portala Moj Posao, g. Nenad Bakić i koordinatorica Grupe za ženska ljudska prava 

B.a.B.e., Sanja Sarnavka. 

 

 

3. Suradnja s tijelima državne uprave, državnim tijelima i ostalim institucijama 

 

 

I u 2006. godini nastavila se praksa nedostatnog dostavljanja relevantnih prijedloga 

zakona i drugih propisa na očitovanje i mišljenje Uredu za ravnopravnost spolova, a što je 

onemogućilo značajniji utjecaj Ureda na predlaganje mjera za usklađivanje zakonodavstva. 

Slijedom zatraženih  mišljenja Ured je na osnovi dostavljenih akata dostavljao očitovanja te 

predlagao nadopune i izmjene nacrta prijedloga propisa, dokumenata i drugih akata tijelima 

državne uprave. Uz ranije navedenu suradnju Ureda za ravnopravnost spolova s drugim 

tijelima državne uprave u nastavku navodimo  pregled ostalih aktivnosti Ureda temeljem 

zatraženih očitovanja o donošenju pojedinih dokumenata  u nadležnosti drugih tijela državne 

uprave kao i druge oblike suradnje. Slijedom navedenog Ured je u 2006. godini izradio:  

 

 Očitovanja na Nacrt nacionalnog plana za borbu protiv diskriminacije Ministarstvu 

 pravosuđa. 

 Očitovanje o Nacrtu Prijedloga Nacionalnog plana aktivnosti za dobrobit, prava i 

interese djece  2006 -2012  Ministarstvu obitelji, branitelja i međugeneracijske 

solidarnosti.   

 Odgovore na pitanja iz Zelene knjige Europske komisije „Suočavanje s demografskom 

promjenom: nova međugeneracijska solidarnost“, Ministarstvu obitelji, branitelja i 

međugeneracijske solidarnosti.  

 Očitovanje o primjeni odredbi Europske socijalne povelje i Dodatnog protokola iz 

1988. za potrebe Izvješća Republike Hrvatske za razdoblje 1. siječnja 2005. do 31. 

prosinca 2006. godine Ministarstvu gospodarstva, rada i poduzetništva, Upravi za rad i 

tržište rada. 

 Očitovanje o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o 

izvršavanju kazne zatvora  Ministarstvu pravosuđa. 



 24 

 Očitovanje o Nacrtu prijedloga Zakona o obrazovanju odraslih  Ministarstvu znanosti, 

obrazovanja i športa.   

 Očitovanje o Konačnom prijedlogu  Zakona o oružju Ministarstvu unutarnjih poslova. 

 Očitovanje na Nacrt Prijedloga zakona o volonterstvu Ministarstvu obitelji, branitelja i 

međugeneracijske solidarnosti.    

 Očitovanje na Prijedlog Zakona o strancima Ministarstvu unutarnjih poslova.   

 Očitovanje o Zajedničkom memorandumu o socijalnom uključivanju Ministarstvu 

zdravstva i socijalne skrbi 

  Očitovanje o Nacrtu prijedloga Nacionalne strategije stvaranja poticajnog   

okruženja za razvoj civilnog društva Uredu za udruge Vlade RH. 

 Očitovanje o prijedlogu Nacionalne populacijske politike Ministarstvu obitelji, 

branitelja i međugeneracijske solidarnosti. 

 

        

Suradnja s drugim tijelima državne uprave obuhvatila je i sudjelovanje Ureda u radu 

pojedinih radnih skupina kao i sudjelovanja na seminarima, okruglim stolovima i drugim 

aktivnostima u njihovoj organizaciji: 

 

 31. siječnja – predstavnica Ureda prisustvovala je promociji publikacije „Temeljne 

značajke demografskog razvoja Hrvatske-bilanca 20. stoljeća“, autora prof. dr. sc. 

Jakova Gela, prof. dr. sc. Anđelka Akrapa i Ivana Čipina, dipl. oec. u izdanju 

Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti održanoj u 

Preporodnoj dvorani palače Narodnog doma u Zagrebu. 

 8. ožujka – predstojnica Ureda prisustvovala je svečanom predstavljanju nacionalnog 

Programa aktivnosti za provedbu kampanje za borbu protiv obiteljskog nasilja nad 

ženama na obilježavanju 2006. god. kao Godine paneuropske kampanje za borbu 

protiv nasilja u obitelji u prostorijama Vlade RH na poziv potpredsjednice Vlade i 

ministrice obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti gđe Jadranke Kosor. 
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 24. travnja – predstavnica Ureda sudjelovala je u radu okruglog stola „Komuniciranje 

Europe građanima - uloga organizacija civilnog društva“ održanom Zagrebu u 

organizaciji Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva.  

 25. travnja – predstavnica Ureda sudjelovala je na okruglom stolu „SOS linije za žrtve 

obiteljskog nasilja - primjeri dobre prakse“ , održanom u hotelu Internacional u 

organizaciji Ministarstva obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti.  

 13. lipnja – predstavnica Ureda sudjelovala je u radu okruglog stola „Suzbijanje 

nasilja u obitelji – sankcije i moguće alternative“ u organizaciji Pravosudne akademije 

održanom u Novinarskom domu u Zagrebu. 

 11. i 19.  rujna – savjetnica u Uredu sudjelovala je u  radionicama za izradu 

Operativnog plana provedbe Nacionalne strategije za stvaranje poticajnog okruženja 

za razvoj civilnog društva u organizaciji Ureda za Udruge Vlade RH  u prostorijama 

Ministarstva gospodarstva, rada i poduzetništva. 

 18. rujna – predstavnica Ureda sudjelovala je u radu okruglog stola na kojemu su 

predstavljeni rezultata istraživanja „Udruge u očima javnosti 2005/2006“ koje je 

proveo institut Ivo Pilar,u Europskom domu u  Zagrebu, u organizaciji USAID-a i 

AED-a. 

 19. rujna – Ured je sudjelovao u obilježavanju Nacionalnog dana borbe protiv nasilja 

nad ženama na Cvjetnom trgu na poziv Ministarstva obitelji, branitelja i 

međugeneracijske solidarnosti. 

 24. studenog – predstojnica Ureda sudjelovala je u radu okruglog stola na temu 

„Ekonomsko nasilje nad ženama“ održanom povodom  obilježavanja 25.11. - 

Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama u organizaciji Ministarstva 

obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti u prostorijama Vlade Republike 

Hrvatske. 
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 25. studenog – povodom obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad 

ženama  predstojnica Ureda sudjelovala je na predstavljanju  nacionalne Kampanje za 

borbu protiv obiteljskog nasilja nad ženama na poziv potpredsjednice Vlade i 

ministrice obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti gđe Jadranke Kosor. 

 04. prosinca – savjetnica u Uredu sudjelovala je na  III. nacionalnoj konferenciji o 

volonterstvu i obilježavanje Međunarodnog dana volontera pod nazivom 

„Volonterstvo i  mladi: Volontiram, dobro biram“ u organizaciji Nacionalne zaklade 

za razvoj civilnog društva, u Zagrebu. 

 06. prosinca – predstojnica Ureda održala je uvodno izlaganje „Predstavljanje 

Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova 2006.-2010.“ na seminaru 

„Socijalni dijalog u provedbi nacionalnih politika na razini županija“ održanom u 

Donjoj Stubici za predstavnike/ce županijskih organizacija Gospodarsko-socijalnog 

vijeća u organizaciji Ureda za socijalno partnerstvo Vlade RH. 

 

 U izvještajnom razdoblju Ured je bio zastupljen  u radu, uz ranije navedeno članstvo u 

pojedinim stručnim radnim skupinama, i sljedećih radnih skupina: 

 

 Radne skupine za izradu Nacrta prijedloga nacionalne strategije za razvoj 

civilnoga društva pri Nacionalnoj zakladi za razvoj civilnog društva i Radnoj skupini 

za izradu Operativnog plana provedbe Nacionalne strategije za stvaranje poticajnog 

okruženja za razvoj civilnog društva za razdoblje 2007. do 2011. pri Uredu za Udruge 

Vlade RH.  

 U Radnoj skupini za izradu Nacionalnog plana za borbu protiv diskriminacije 

2007.-2012. pri Ministarstvu pravosuđa.  
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 U Stručnom povjerenstvu za izradu novog Udžbeničkog  standarda u  Ministarstvu 

znanosti, obrazovanja i športa. Na prijedlog Ureda uvrštena je u poglavlje 2.4. - Etički 

zahtjevi Udžbeničkog standarda točka 5. kojom se jasno određuje da Udžbenički 

standard „ podržava ravnopravnost spolova na prikladan način služeći se imenicama 

obaju rodova, osobito u spominjanju zvanja i zanimanja, ne narušavajući pri tome 

komunikacijsku razinu i prirodnost hrvatskoga jezika te priprema oba spola za 

djelatno i ravnopravno sudjelovanje u svim područjima života.“ Ured je uz 

konzultacije s nevladinim udrugama - Centrom za ženske studije i udrugom B.a.B.e. 

izradio i Naputke za prepoznavanje stereotipa u udžbenicima namijenjene 

Stručnim povjerenstvima za procjenu udžbenika koji su dostavljeni koordinatorici za 

ravnopravnost spolova u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa.  

 U Radnoj skupini za izradu Zajedničkog memoranduma o socijalnom 

uključivanju (Joint Inclusion Memorandum/JIM) pri Ministarstvu, zdravstva i 

socijalne skrbi.   

 

  Nadalje, Ured je u lipnju zatražio od tijela državne uprave, koja nisu izvršila 

zakonom propisanu obvezu donošenja planova djelovanja za promicanje i uspostavljanje 

ravnopravnosti spolova. sukladno čl. 11. Zakona o ravnopravnosti spolova, dostavljenje istih 

na prethodno odobrenje Uredu za ravnopravnost spolova uz napomenu da predmetni planovi 

trebaju sadržavati i planirane aktivnosti tijela državne uprave vezane uz uspostavljanje i 

promicanje ravnopravnosti spolova koje proizlaze iz njegova djelokruga rada, financijska 

sredstva potrebna za ostvarivanje predmetnih zadaća kao i zadaće iz Nacionalne politike za 

promicanje ravnopravnosti spolova. Dopis je upućen Ministarstvu vanjskih poslova i 

europskih integracija, Ministarstvo unutrašnjih poslova,  Ministarstvu financija,  Ministarstvu 

mora, turizma, prometa i razvitka, Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi,                                                            
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Središnjem državnom uredu za razvojnu strategiju,   Središnjem državnom uredu za upravu i 

Državnim upravnim organizacijama. 

        Uredu za  ravnopravnost spolova su od strane tijela državne uprave, u razdoblju 

od 01. siječnja 2006. do 31. prosinca 2006. godine, upućena ukupno 16 planova djelovanja od 

tijela državne uprave od čega su zaprimljena ukupno 6 planova djelovanja od strane 

ministarstava ( Ministarstva kulture,  Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa, Ministarstva 

obrane,. Ministarstvo mora, turizma, prometa i razvitka, Ministarstva zdravstva i socijalne 

skrbi i   Ministarstva unutarnjih poslova. Zaključno s 31. prosincem 2006. godine jedino 

Ministarstvo financija nije dostavilo plan djelovanja. 

Od strane središnjih državnih ureda, Ured za ravnopravnost spolova Vlade RH je 

zaprimio 2 plana djelovanja za promicanje i uspostavljanje ravnopravnosti spolova, i to od: 

Središnjeg državnog ureda za e-Hrvatsku i Središnjeg državnog ureda za upravljanje 

državnom imovinom. 

Od ukupno 9 državnih upravnih organizacija, plan djelovanja za promicanje i 

uspostavljanje ravnopravnosti spolova je dostavilo njih 8, i to: Državna geodetska uprava,. 

Državni hidrometeorološki zavod, Državni inspektorat, Državni zavod za intelektualno 

vlasništvo,.Državni zavod za statistiku, Državna uprava za zaštitu i spašavanje, Državni zavod 

za mjeriteljstvo i  Državni zavod za zaštitu od zračenja. 

Od ureda Vlade RH nije zaprimljen niti jedan predmetni plan. Napominjemo, da je 

Ured za ravnopravnost spolova zatražio mišljenje od Središnjeg državnog ureda za upravu 

nastavno na pojašnjenje pravnog statusa Vladinih ureda glede njihovih obveza u provedbi čl. 

11. Zakona o ravnopravnosti spolova te do kraja izvještajnog razdoblja isto nije zaprimljeno. 

U izvještajnom razdoblju Ured je odobrio 1 plan djelovanja TDU-a i to Državnom 

zavodu za intelektualno vlasništvo. Uputio je 12 zahtjeva za dostavom plana te 8 mišljenja sa 

smjernicama za izradu plana.  
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Ured za unutarnju reviziju Vlade RH je sukladno Godišnjem planu unutarnje revizije 

za 2006. godinu napravio uvid u procese odobravanja planova djelovanja za promicanje i 

uspostavljanje ravnopravnosti spolova u tijelima državne uprave. Ciljevi revizije bili su: 

procjena provođenja Zakona o ravnopravnosti spolova u dijelu koji se odnosi na planove 

djelovanja, procjena efikasnosti procesa, procjena postojanja i efikasnost kontrola u procesu te 

davanje preporuka za poboljšanje procesa. U kolovozu je održan u Uredu sastanak na kojem 

je obavljen razgovor s predstojnicom Ureda i djelatnicama i uvid u dokumentaciju te je Uredu 

dostavljen Upitnik o unutarnjim kontrolama koji sadrži ciljeve, postavljena pitanja te 

zapažanja i činjenice na osnovu kojih se upisuju nalazi. Suradnjom sa Uredom na izradi 

predloženog upitnika, Ured za unutarnju reviziju  izradio je nalaze i preporuke, a Ured za 

ravnopravnost spolova je dobio povratnu informaciju o revizijskoj procjeni. Slijedom 

navedenih radnji, izrađeno je Konačno revizijsko izvješće, a čiji je sastavni dio Plan provedbe 

i praćenja preporuka. Plan sadrži aktivnosti, nositelje i rokove za provedbu preporuka. 

Temeljem navedenog Plana Ured je dužan u 2007. godini donijeti interne akte kojima se 

propisuju procedure procesa, smjernice za izradu planova djelovanja te kriterije za 

odobravanje planova djelovanja u tijelima državne uprave, a u 2008. godini usuglašena je 

potreba izmjena i dopuna Zakona o ravnopravnosti spolova  s obzirom na njegovu 

nedorečenost vezano uz čl. 11. koji se odnosi na donošenje planova djelovanja, a na prijedlog 

Ureda za ravnopravnost spolova .      

 U izvještajnom razdoblju nastavljena je i suradnja sa županijskim povjerenstvima za 

ravnopravnost spolova. U prosincu je od svih povjerenstava zatraženo da dostave najnovije 

podatke o članovima/članicama povjerenstva/odbora za ravnopravnost spolova za potrebe 

ažuriranje postojeće baze podataka sukladno obvezi Ureda prema provedbi mjere (u 

poglavlju Institucionalni mehanizmi i načini provedbe) iz Nacionalne politike za promicanje 

ravnopravnosti spolova 2006.-2010., a prema kojoj je Ured dužan provoditi analizu i redovito 
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praćenje sastava povjerenstava za ravnopravnost spolova te ih objavljivati na svojim 

internetskim stranicama. 

Uza sve navedeno, napominjemo da su predstavnice Ureda redovito sudjelovale u radu 

Koordinacije za društvene djelatnosti i ljudska prava Vlade RH kao i Odbora za 

ravnopravnost spolova i Odbora za ljudska prava i prava nacionalnih manjina Hrvatskog 

sabora.  

 

4. Suradnja s nevladinim udrugama 

 

4.1. Financiranje  projekata i aktivnosti nevladinih udruga 

 

            U odnosu na proračun 2005. godine u 2006. godini sredstva za financiranje 

nevladinih udruga u Državnom proračunu na poziciji Ureda za ravnopravnost spolova na 

stvaci Tekuće donacije, na prijedlog predstojnice, povećana su sa 120.000 kuna u 2005. god. 

na 600.000 kuna u 2006. godini  

 Između nevladinih udruga i Ureda ostvareni su različiti oblici suradnje koja je osim 

redovitog financiranja projekata udruga sa stavke tekuće donacije putem raspisanog javnog 

natječaja obuhvatila i druge oblike suradnje kao što su: financijska podrška drugim 

promidžbenim aktivnostima udruga, zajednička suorganizacija okruglih stolova, promocija 

publikacija, seminara i sl., sudjelovanje predstavnica Ureda na događanjima u njihovoj 

organizaciji, doniranje tiskanih publikacija  u izdanju Ureda, davanje preporuka i dr.  

 Natječaj za financijsku potporu u okviru raspoloživih sredstava iz Državnog proračuna 

za 2006. godinu na poziciji Ureda za ravnopravnost spolova za područje „Promicanje znanja i 

svijesti o ravnopravnosti spolova“ objavljen je 28. travnja 2006. u dnevnim novinama i na 

web stranicama Ureda. Unutar utvrđenog roka za prijavu projektnih prijedloga do 15. svibnja, 

zaprimljeno je 36 projekata od čega dva projekta nisu razmatrana jer je jedan sadržavao 

nepotpunu dokumentaciju, a drugi je pristigao nakon roka definiranog Natječajem. Stručna 
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radna skupina za procjenu projektnih prijedloga razmatrala je svaki projekt i ocjenjivala ga 

temeljem Upitnika za procjenu projektnog prijedloga, na osnovu čega je napravljen zapisnik, 

unesene informacije o svakom projektu, izrađen zajednički zapisnik te sastavljene preporuke i 

konačni prijedlog na temelju kojeg je predstojnica Ureda mr. sc. Helena Štimac Radin 16. 

lipnja donijela odluku o dodjeli financijskih sredstava kako slijedi: 

 

 Udruga 

 

Projekt Iznos 

sredstava    

u kn 

 Aktivnost A532004  

Zaštita i promicanje 

ravnopravnosti spolova 

  

1. Centar za ženske studije Uloga žensko-studijskog obrazovanja 

u postizanju ravnopravnosti spolova 

40.000 

2. Ženska infoteka Uspostava baza podataka, 

informatizacija i njihovo korištenje u 

vezi statusa žena u Hrvatskoj  

50.000 

3. Centar za podršku i razvoj 

civilnog društva „Delfin“ 

Edukacijom do znanja 20.000 

4. Udruga žena Romkinja 

„Romsko srce“ 

Različiti-ravnopravni 10.000 

5. Autonomna ženska kuća 

Zagreb 

Žensko pravo-prenošenje pravnih 

znanja ženama koje su preživjele 

obiteljsko nasilje 

50.000 

6.       CESI –Centar za edukaciju,  

savjetovanje i istraživanje 

Promocija politike jednakih 

mogućnosti u području rada 

30.000 

7. Centar za građanske 

inicijative, Poreč 

CGI  

Društvenom odgovornošću do boljih 

uvjeta za žene 

40.000 

8 Ženska udruga „Izvor“ Obrazovanje za ravnopravnost i 

ženska ljudska prava 

30.000 

9. Centar za žene žrtve rata 

ROSA 

Ženska memorija –Rodna perspektiva 

memorije-politika sjećanja 

21.000 

10. Udruga žena Vukovar Život bez nasilja je ravnopravnost 

spolova 

25.000 

11. Udruga za razvoj 

kreativnog življenja „K-

zona“  

Žensko umjetničko stvaralaštvo i 

edukacija: Od virtualnog prema 

realnom prostoru 

42.500 

12. Ženska soba Rodna prizma seksualnih prava 

mladih 

30.000 

13. Lezbijska grupa „Kontra“ Promicanje znanja i svijesti o 

pravima spolnih i rodnih manjina 

6.600 

14. Udruženje „Baranja“ Iskoristimo svoju moć 16.000 
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15. SOS telefon – Poziv u 

pomoć, Virovitica 

Ni više ni manje nego ravnopravno 20.000 

 

16. Domine Različitošću do jednakosti 29.400 

  Ukupno 460.500,00 

 

 

 Aktivnost A532013 

Provedba Nacionalne 

strategije o zaštiti od 

nasilja u obitelji 

  

17. Gord-Građanska 

organizacija razvoja Dalj 

Edukacija multidisciplinarnog tima za 

provedbu Protokola o postupanju u 

slučaju nasilja u obitelji 

35.000 

18. Ženska mreža Hrvatske Kampanja-Nulta stopa tolerancije 

nasilju nad ženama 

20.000 

  Ukupno 55,000,00 

 Aktivnost A532012 

Provedba Programa 

Zajednice o 

ravnopravnosti spolova 

  

19. Poduzetnički centra Rosa Utjecaj proračuna na postizanje 

ravnopravnosti spolova 

50.000 

  Ukupno 50,000,00 

  Sveukupno     565.500,00 

 

 S obzirom da  rok za provedbu odobrenih projekata istječe 28. veljače 2007. godine, a 

rok za dostavu narativnog i financijskog izvješća  15. travnja 2007. godine  analiza rezultata 

provedenih projekata i dostavljeni izvješća činit će sastavni dio izvješća Ureda za 2007. 

godinu. 

 Ured je u izvještajnom periodu financijski podržao i pojedine druge aktivnosti 

nevladinih udruge u skladu s obvezama iz Zakona o ravnopravnosti spolova i Nacionalne 

politike za promicanje ravnopravnosti spolova te su u suradnji s udrugom B.a.B.e. i Udrugom 

žena Vukovar tiskani leci protiv nasilja nad ženama povodom obilježavanja „16 dana 

aktivizma protiv nasilja nad ženama“, a s udrugom S.O.S. Ženska pomoć sada  izrađen 
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promotivni tv spot povodom obilježavanja Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad 

ženama. 

Ured je također podržao pripremu publikacije regionalnog istraživanja „Ženska percepcija 

medijskog sadržaja“  udruge B.a.b.e u iznosu od 19.500,00 kuna. 

Na pismenu zamolbu Ženske mreže Hrvatske za  financijsku pomoć  za održavanje Godišnje 

skupštine  ŽMH u Poreču, u svibnju 2006, Ured je dodijelio sredstva u iznosu od 20.000 

kuna. S koordinatoricom ŽMH Bojanom Genov o istome je potpisan i Ugovor. ŽMH 

dostavila je financijsko izvješće o utrošenim sredstvima, međutim, nije dostavila narativno 

izvješće na koje se pismeno obvezala koordinatorica ŽMH, a temeljem kojeg je Uredu trebao 

biti dostavljen Strateški plan djelovanja ŽMH, koji je na predmetnoj skupštini trebao biti 

usvojen, ali prema navodima nije donesen te sukladno navedenom nisu izvršene preuzete 

obveze prema Uredu za ravnopravnost spolova. 

Dodatno, Ured je temeljem obveze u provedbi mjere iz Nacionalne politike naručio od Centra 

za ženske studije izradu Pojmovnika rodne terminologije, a financijski je podržana i 

organizacija multimedijske međunarodne izložbe i kulturno-umjetničkog projekta Hrvatske 

udruge likovnih umjetnika HULU  iz Splita “Žene na raskrižju ideologija“.  

  Za rad udruga u 2006. godini izdvojeno je približno oko 20% sredstava ukupnog 

godišnjeg proračuna Ureda za ravnopravnost spolova. 

 

4.2. Promicanje znanja i svijesti o ravnopravnosti spolova u suradnji s nevladinim 

udrugama 

 

Ured je u 2005. godini financijski podržavao i druge promidžbene aktivnosti udruga 

usmjerene ka promicanju ravnopravnosti spolova, a financijski je participirao i u 

suorganizaciji zajedničkih seminara, konferencija i sl. te je također sudjelovao na brojnim 

drugim skupovima u organizaciji nevladinih udruga. 
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  U partnerstvu s nevladinim udrugama Ured je suorganizirao sljedeće zajedničke 

seminare, okrugle stolove, konferencije i promocije: 

 2. ožujka -  u Zagrebu u organizaciji Ureda i  Udruge albanskih žena Kraljica Teuta  

predstavljen je, u Društvu hrvatskih književnika, prvi dvojezični časopis albanskih 

žena u Hrvatskoj "Iliria". 

 8. svibnja - u Zagrebu  u organizaciji Ureda i Udruge Romkinja “Bolji život” iz Rijeke 

predstavljen je Vodič za romske aktiviste u izdanju ove udruge. 

 25. svibnja -  u Splitu održana je promocija zbornika Filozofija i rod u izdanju 

Hrvatskog filozofskog društva na Pravnom fakultetu Sveučilišta u Splitu u organizaciji 

Povjerenstva za ravnopravnost spolova Splitsko-dalmatinske županije, Hrvatskog 

filozofskog društva i Ureda za ravnopravnost spolova Vlade RH. 

 26. rujna - u Zagrebu održana je konferencija „Doprinos organizacija civilnog društva 

jačanju demokracije u RH“, u hotelu Westin, u organizaciji udruge B.a.B.e. i 

suorganizaciji Ureda. 

 17. listopada - u Zagrebu  je  promoviranja  knjiga udruge Žene u domovinskom ratu : 

Snaga ljubavi: Činiti dobro – Zadar  u Novinarskom domu u suorganizaciji nevedene 

udruge i Ureda.  

 6. – 10. studenoga - u Tuheljskim Toplicama  održan je trening „Identiteti i rodno 

spolna ravnopravnost“ u sklopu projekta „Afirmacija etničkog identiteta kroz 

afirmaciju manjinskih prava“ u organizaciji Ureda, Centra za mirovne studije i udruge 

Delfin iz Pakraca. Predstojnica Ureda održala je uvodno izlaganje na temu: 

Predstavljanje nove Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova. 

 23. studenoga -  u  Hrvatskom saboru održan je Okrugli stol na temu „Seksualno 

nasilje-prijedlozi izmjena zakona, zaštita žrtava i razvoj prevencijskih programa“,  u 

organizaciji Ureda za ravnopravnost spolova, Odbora za ravnopravnost spolova 
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Hrvatskog sabora i udruge Ženska soba, povodom obilježavanja 25.11. -

Međunarodnog dana borbe protiv nasilja nad ženama 

 30. studenoga - u Zagrebu je održan Okrugli stol „Žene za mir“ u organizaciji Ureda  i 

Centra za mirovne studije. 

 

Predstojnica Ureda održala je dolje navedena uvodna izlaganja na skupovima u 

organizaciji nevladinih udruga: 

 21. veljače -  u Zagrebu na konferenciji u okviru regionalnog projekta “Romske žene 

to mogu II”, održanoj u prostorijama Europskog Doma u organizaciji Regionalnog 

centra za jednakost spolova Pakta o stabilnosti. 

 8. ožujka - u Zagrebu povodom obilježavanja Međunarodnog dana žena predstojnica 

je sudjelovala u akciji Ženske mreže Hrvatske i Povjerenstva za ravnopravnost 

spolova Grada Zagreba na Trgu bana Jelačića..  

 14. ožujka - u Zagrebu na prezentaciji knjige "Nevinost bez zaštite: "ženska" 

percepcija medijskih sadržaja"  autorice Suzane Kunac i Sanje Sarnavke, proizašle iz 

istraživanja u sklopu regionalnog projekta EQVIWA – „Žene i mediji" Grupe za 

ženska ljudska prava B.a.B.e., u radu okruglog stola u Hrvatskom novinarskom 

društvu predstojnica je, uz autorice istraživanja, održala  uvodno izlaganje.  

 07. travnja - u Tuheljskim Toplicama na seminaru „Izgradnja civilnog društva u 

lokalnoj zajednici» u okviru projekta: «Afirmacija etničkog identiteta kroz afirmaciju 

manjinskih prava» u organizaciji udruge „Delfin“ iz Pakraca i Centra za mirovne 

studije predstojnica je održala izlaganje na temu „Prezentacija afirmacije i lobiranje za 

ravnopravnost spolova“. 

 10. svibnja - u Zagrebu na okruglom stolu “Žene na rukovodećim pozicijama i pojam 

"staklenog stropa"”, pod pokroviteljstvom UNDP-a i magazina Cosmopolitan, u 
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organizaciji websita MojPosao i Hrvatske udruga poslodavaca u hotelu The Regent 

Esplande.  

 17. svibnja -  u Zagrebu predstojnica Ureda sudjelovala je, u organizaciji Hrvatske 

udruge poslovnih žena – Krug, u obilježavanju Svjetskog dana poduzetnica u 

Hrvatskoj gospodarskoj komori (HGK) gdje je održala jedno od uvodnih izlaganja na 

temu uloge žena poduzetnica u procesu približavanja Europskoj uniji. 

 17. lipnja - u Varaždinu na Prvom regionalnom skupu žena s invaliditetom, u cilju 

stvaranja  Mreže za potporu provođenja SOS telefona za žene s invaliditetom,  u 

organizaciji Zajednice saveza osoba s invaliditetom Hrvatske – SOIH. 

 

Osim navedenih izlaganja predstojnica i djelatnice Ureda sudjelovale su i u drugim 

aktivnostima nevladinih udruga: 

 25. siječnja - u Zagrebu na promociji publikacije „ZA i O jednoroditeljnim obiteljima“ 

u izdanju udruge za poboljšanje kvalitete življenja LET. 

 15. veljače - u Zagrebu na premijeri dokumentarnog filma „Vidi mene!“ redateljice 

Vanje Jurić u produkciji 4 film i Centra za edukaciju, savjetovanje i istraživanje - 

CESI, održanoj u Zagrebačkom kazalištu lutaka.  

 6. ožujka -  u Zagrebu predstojnica Ureda nazočila je dodjeli nagrade „Maja Miles“ za 

rodno osjetljivo novinarstvo u organizaciji Ženske mreže Hrvatske. 

 21. ožujka -  savjetnica u Uredu sudjelovala je u  Zagrebu na okruglom stolu na temu 

„Nasilničko ponašanje pripadnika manjinskih skupina“ u okviru programa „Promocija 

europskih vrijednosti protiv rasizma i ksenofobije na lokalnom i regionalnom nivou“ u 

organizaciji Koalicije za zaštitu i promociju ljudskih prava i Srpskog demokratskog 

foruma.  



 37 

 24. ožujka -  u Zagrebu djelatnice Ureda sudjelovale su na promociji publikacije 

„Zbornik konferencijskih radova: Transgresija roda: Spolna/rodna ravnopravnost znači 

više od binarnosti“ u organizaciji nevladinih udruga Ženska soba i Centra za edukaciju 

i savjetovanje žena. 

 12. i 13. svibnja -  u Stubičkim Toplicama stručna suradnica Ureda sudjelovala je na 

seminaru - 5. sastanku „Mreže suradnje vladinih institucija i nevladinih organizacija u 

prevenciji i suzbijanju seksualnog nasilja“ u organizaciji udruge Ženska soba.  

 15. svibnja – predstojnica Ureda sudjelovala je u svojstvu izaslanice predsjednika 

Vlade RH dr. sc. Ive Sanadera na okruglom stolu na temu Razotkrivanje 

diskriminacije pri zapošljavanju u organizaciji Centra za mirovne studije u suradnji s 

Uredom za ljudska prave Vlade RH,  u Domu za starije i nemoćne osobe Medveščak. 

 26. lipnja - u Zagrebu predstavnica Ureda je sudjelovala na tribini povodom 

Međunarodnog dana borbe protiv zlouporabe opojnih droga u organizaciji udruge LET  

pod nazivom „Prevencija ovisnosti kod djece i mladih“, održanoj u prostorijama 

Hrvatskog novinarskog društva. 

 27. lipnja -  predstavnica Ureda sudjelovala je u radu  okruglog stola „Prostitucija i 

trgovanje ženama – pravni okvir i moguće promjene“ u organizaciji Centra za žrtve 

rata ROSA,  u hotelu Palace u Zagrebu. 

 14. – 15. rujna  djelatnica Ureda sudjelovala je na seminaru „Pomoć i zaštita žrtvama 

trgovanja ljudima u postupku azila“, u Donjoj Stubici, u organizaciji Hrvatskog 

Crvenog križa. 

 4. listopada – predstavnice Ureda prisustvovale su svečanom otvaranju Europskog 

dana poduzetnika u organizaciji Udruge malih i srednjih poduzetnika u  dvorani 

„Vatroslava Lisinskog“ u Zagrebu. 
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 20. listopada - u Sisku predstojnica Ureda sudjelovala je na obilježavanju 10. 

godišnjice Agencije lokalne domokracije Sisak , u sklopu koje je održana konferencija 

„Uloga Agencija lokalne demokracije u procesu proširenja EU“. 

 3. i 4. studenoga -  u Stubičkim Toplicama stručna suradnica Ureda sudjelovala je na 

5. sastanku „Mreže suradnje vladinih institucija i nevladinih organizacija u prevenciji i 

suzbijanju seksualnog nasilja“ u organizaciji udruge Ženske sobe. 

 9. studenoga - u Zagrebu predstavnica Ureda sudjelovala je na obilježavanju 

Međunarodnog dana borbe protiv fašizma i antisemitizma na javnoj raspravi „Svi 

jednaki-svi različiti“ u organizaciji i u prostorijama Centra za ljudska prava. 

 9. – 10. studenoga - u Puli predstojnica Ureda sudjelovala je na konferenciji 

„Promocija europskih vrijednosti“ u organizaciji udruge HOMO. 

 23. studenoga - u Zagrebu predstavnica Ureda sudjelovala je  na  skupu „Zaboravljeni 

femicid“ u organizaciji Ženske mreže Hrvatske održanom na Dubravkinom putu, 

povodom „16. dana aktivizma protiv nasilja nad ženama“. 

 29. studenoga - u Tenji je savjetnica u Uredu sudjelovala  na okruglom stolu 

„Primjena treće Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova“ povodom 

obilježavanja  kampanje „16 dana aktivizma protiv nasilja nad ženama“ u organizaciji 

Osječko-baranjske županije, Gradskog vijeća Grada Osijeka i udruge Izvor. 

 11. prosinca – predstojnica Ureda nazočila je svečanoj Akademiji u povodu 

obilježavanja Međunarodnog dana ljudskih prava održanoj u Hrvatskom narodnom 

kazalištu u organizaciji HHO-a. 

 19. prosinca -  stručna suradnica Ureda prisustvovala je predstavljanju knjige 

„Stereotyping: Representation of Women in print Media in South East Europe“ u 

organizaciji udruge B.a.B.e. i Mediacentra Sarajevo u Novinarskom domu u Zagrebu. 
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4.3. Preporuke i potpore radu nevladinih udruga 

 

Podršku nevladinim udrugama Ured je tijekom 2006. godine dao i pružanjem zatraženih 

preporuka za pojedine projekte, aktivnosti i djelovanje nevladinih udruga aktivnih u području 

promicanja ravnopravnosti spolova. 

 Preporuka projektu udruge Ženska akcija Rijeka (ŽAR) Građenje mira je u našim 

rukama, koji je izrađen u suradnji s međunarodnom organizacijom UN-a IFOR 

(Međunarodna organizacija za mir i razoružanje sa sjedištem u Amsterdamu), a koji se 

sastoji od ciklusa radionica koje su organizirane u Ličkoj-senjskoj županji, dostavljena je 

u siječnju gosp. Milanu Jurkoviću županu Ličko-senjske županije.  

  Uredu za nacionalne manjine Vlade RH i predsjedniku Savjeta za nacionalne manjine 

Vlade RH upućena je preporuka za financiranje drugog broja časopisa Iliria Kluba 

albanskih žena „Kraljica Teuta“. 

 Slijedom zamolbe udruge Romkinja „Bolja budućnost“, preporuka za financijsku pomoć 

pri tiskanju grafika romskog slikara Kasuma Cane, a koje su poklanjane građankama 

grada Zagreba u sklopu obilježavanja 8. ožujka – Međunarodnog dana žena, u ožujku je 

upućena mr.sc. Pavlu Kaliniću, pročelniku Gradskog ureda za obrazovanje, kulturu i šport 

Grada Zagreba. 

 Preporuka provođenju istraživanja udruge Ženska soba Rodna prizma seksualnih prava 

mladih u rujnu je dostavljena prof. dr.sc. Heleni Jasni Mencer, v.d. rektora Sveučilišta u 

Zagrebu. 

 Preporuka za financijsku potporu projektu nevladine udruge O-Zona Ženska pravna 

klinika upućena je u prosincu gosp. Đuri Popijaču, glavnom direktoru Hrvatske udruge 

poslodavaca te gđi. Maji Stanojević-Pokrovac, koordinatorici za ravnopravnost spolova u 

Hrvatskoj udruzi poslodavaca. 
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Dodatno, u rujnu je  dodijeljena nagrada Ženske mreže Hrvatske, povodom Nacionalnog 

dana borbe protiv nasilja nad ženama, udruzi SOS Ženska pomoć sada  u Novinarskom domu 

u Zagrebu. Tom prigodom je predstojnica Ureda uručila novčanu nagradu Ureda u iznosu od 

5.000 kn  nagrađenoj udruzi za izrazite rezultate postignute u borbi protiv nasilja nad ženama. 

 

5. Promidžba, informiranje i nakladnička djelatnost 

 

 

  U 2006. godini Ured je pokrenuo web stranice putem kojih se javnost redovito 

izvješćuje o aktivnostima i radu Ureda. Web stranice također sadrže opširan pregled 

navažnijih nacionalnih i međunarodnih dokumenata iz područja ravnopravnosti spolova na 

engleskom i hrvatskom jeziku kao  i informacije o lokalnim povjerenstvima za ravnopravnost 

spolova.  

                     Nastavljena je  i nakladnička djelatnost te je pored tiskanja ranije spomenutih 

publikacija: Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova 2006.-2010. u nakladi 

od 2000 primjeraka i  Preporuke Rec (2002)5 Odbora ministara državama članicama o zaštiti 

žena od nasilja i Memoranduma s objašnjenjima Vijeća Europe također u nakladi od 2000 

primjeraka Ured u 2006. godini preveo i tiskao i novu strategiju Europske unije za promicanje 

ravnopravnosti spolova -  Putokazi ka ravnopravnosti žena i muškaraca 2006. – 2010. (A 

Roadmap for equality between women and men 2006 - 2010) u istoj nakladi. 

 Nakon izdanja Kratkog vodiča kroz CEDAW – Konvenciju o uklanjanju svih oblika 

diskriminacije žena i njezinu primjenu u Republici Hrvatskoj krajem 2004. godine, Ured za 

ravnopravnost spolova u izvještajnom je razdoblju izvršio i pripreme za ponovno tiskanje  UN 

Konvencije uključivši dodatno i Zaključne komentare UN Odbora za uklanjanje 

diskriminacije žena donesene povodom razmatranja Drugog i trećeg periodičnog izvješća 
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Hrvatske  na njegovom 32 zasjedanju održanom od 10. do 18. siječnja 2005. godine u New 

Yorku uslijed velike potražnje i interesa za tekstom Konvencije. 

                  Promotivne aktivnosti obuhvatile su i organizacije javnog predstavljanja novih 

izdanja Ureda te je povodom obilježavanja Međunarodnog dana žena - 8. ožujka, u 

zagrebačkom hotelu Sheraton predstavljena studija Europskog ženskog lobija Upravljanje 

proračunskim sredstvima s obzirom na spol, ("Gender budgeting"). Studiju je uz predstojnicu 

Ureda i koordinatoricu Poduzetničkog centra ROSA gđu Slavicu Kušić predstavila i 

potpredsjednica Vlade RH i ministrica obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti gđa 

Jadranka Kosor.  

 

               U studenome Ured je suorganizirao i promociju znanstvene studije Rodno (spolno) 

obilježavanje prostora i vremena u RH autorice dr.sc. Jasenke Kodrnje, održane u Europskom 

domu Zagreb. 

               Od ostalih promidžbenih aktivnosti izdvajamo financijsku potporu Ureda  

istraživačko-umjetničkom projektu Ženski vodič kroz Zagreb autora Barbare Blasin i Igora 

Markovića,  predstavljenog u kolovozu 2006. u okviru Urban festivala, a kojim su autori 

izvukli iz zaborava znamenite žene koje su doprinijele životu i razvoju Zagreba kao i 

financijsku potporu za snimanje prvog dokumentarno - igranog filma o Mariji Jurić Zagorki u 

režiji Biljane Čakić Veselić i produkciji Fade in. 

             S obzirom na veliku potražnju za promidžbenim materijalima Ured je nastavio s 

tiskanjem letaka te je u izvještajnom razdoblju tiskano više od 6000 letaka s tekstom Zakona o 

ravnopravnosti spolova na hrvatskom  i engleskom jeziku kao i letak s tekstom Rezolucije 

1325 (2000) Vijeća sigurnosti  UN-a. 

 Napominjemo da su se sva gore navedena izdanja i promidžbeni materijal 

kontinuirano dostavljali tijelima državne uprave, drugim državnim tijelima, županijskim 

povjerenstvima za ravnopravnost spolova i brojnim nevladinim udrugama s zakonski 
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propisanim obvezama o poduzimanju aktivnosti usmjerenih ka promicanju znanja i svijesti za 

ravnopravnosti spolova. 

 Direktoru HRT-a Mirku Galiću i programskom Vijeću HRT-a  Ured je  poslao 

predstavku  zbog izostanka novinara/ki HRT-a, kao predstavnika javne televizije, sa svečane 

promocije Nacionalne politike za promicanje ravnopravnosti spolova 2006. – 2010., održane 

20. studenog u hotelu The Regent Esplanade, kao i zbog izostanka bilo kakvog izvještaja od 

strane HRT-a o toj promociji. 

  Ured je upozorio HRT na zakonske obveze kojima HRT podliježe kao pravna osoba 

sa statusom javne ustanove i to posebno s obzirom  na članak 16. Zakona o ravnopravnosti 

spolova, koji u stavku 1. propisuje da će „Mediji  kroz programske koncepte promicati razvoj 

svijesti o ravnopravnosti žena i muškaraca.“, članak  5. Zakona o medijima  koji ističe u 

stavku 2. da će se  „Poticati proizvodnja i objavljivanje programskih sadržaja koji se odnose 

na promicanje razvoja svijesti o ravnopravnosti žena i muškaraca“, kao i na obveze u 

provedbi Plana djelovanja za promicanje i uspostavljanje ravnopravnosti spolova Hrvatske 

radiotelevizije donesenog 2005. god., u kojima se obvezala da će „U sklopu Zakonom o HRT-

u utvrđenih programskih načela i obveza, u programskim usmjerenjima HR-a i HTV-a 

posebno, kroz programski sadržaj, promicati razvoj svijesti o ravnopravnosti žena i muškaraca 

…“ te da će „U informativnim programima HR-a i HTV-a posebnu pozornost davati praćenju 

aktivnosti i akcija koje vezano za ravnopravnost spolova poduzimaju Vladine i nevladine 

organizacije i udruge, te međunarodne organizacije.“  

 Ovom upozorenju, dodatnim se protestnim pismom HRT-u pridružila i Grupa za 

ženska ljudska prava B.a.B.e. ocijenivši neinformiranje javnosti o novoj Nacionalnoj politici 

za promicanje ravnopravnosti spolova uredničkim propustom i kršenjem obaveza HRT-a u 

pogledu informiranja javnosti o događajima od javnog interesa. 
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6.  Zaprimanje predstavki stranaka o povredama odredbi Zakona o ravnopravnosti 

spolova i drugih propisa 

 

U izvještajnom razdoblju zaprimljeno je ukupno 25 predstavki, od kojih su 21 

podnijele žene ili su podnesene u ime žena, te 4 koje su podnijeli muškarci. 

 Zaprimljene su predstavke iz područja diskriminacije pri radu i zapošljavanju, zlostavljanja 

djeteta u obrazovnoj ustanovi, međugeneracijske solidarnosti, spolnog uznemiravanja, 

diskriminacije po spolu, nasilja u obitelji, te prekoračenja ovlasti i nasilja pri službenom 

postupanju. 

 

1.Opis slučaja: Đ.M. se obratila Uredu želeći doznati razloge zbog kojih rad domaćica nije 

društveno priznat i adekvatno plaćen, te razloge zbog kojih građani rijetko ili gotovo nikada 

ne dobivaju odgovore na pisma upućena dužnosnicima i rukovodećim službenicima. 

Poduzete mjere: Na pitanja iz predmetne predstavke odgovoreno je putem elektroničke 

pošte.   

 

2. Opis slučaja: Državno odvjetništvo iz Pule proslijedilo je Uredu predstavku N.M., u kojoj 

imenovani prijavljuje ravnateljicu K.K. i nastavnicu R.B. osnovne škole Veli Vrh u Puli za 

zlostavljanje njegovog maloljtnog sina F.E.M.. Učiteljica likovnog odgoja, R.B., navodno je 

grubim i prostim riječima uvrijedila maloljetnog F.E.M., te ga nakon navedenog incidenta, 

zajedno s ravnateljicom škole, K.K., grubo i nepedagoški, te bez prisustva roditelja i/ili 

školskog pedagoga ili psihologa, ispitivala o prethodnim događajima. Predstavka je Uredu 

proslijeđena na daljnje postupanje. 

Poduzete mjere: Navedena predstavka proslijeđena je na daljnje postupanje Ministarstvu 

znanosti, obrazovanja i športa, Samostalnoj službi za inspekcijske poslove, koordinatorici za 

ravnopravnost spolova u ministarstvu, Pravobraniteljici za djecu, Pučkom pravobranitelju i 
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Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova, uz zamolbu da se o poduzetim radnjama žurno 

izvjesti stranka (podnositelj predstavke) i Ured. 

Ishod slučaja: Koordinatorica za ravnopravnost spolova Ministarstva znanosti, obrazovanja i 

športa, obavijestila je Ured da je predmetna predstavka, zajedno s popratnim dopisom Ureda, 

upućena na daljnje postupanje i nadležnost, Odsjeku prosvjetne inspekcije predmetnog 

Ministarstva  Područnoj jedinci Rijeka. Također je  ravnateljica OŠ Veli Vrh, K.K., dostavila 

pismeno izvješće vezano uz učenika F.E.M., te zapisnik o razgovoru obavljenom s učenicima 

razreda kojeg maloljetni F.E.M. pohađa. Uredu je od Ministarstva znanosti, obrazovanja i 

športa, Samostalne službe za inspekcijske poslove, Odsjeka prosvjetne inspekcije, PJ Rijeka, 

dostavljena obavijest i dopuna obavijesti o izvršenom inspekcijskom nadzoru u rečenoj školi, 

uz napomenu da je isto već dostavljeno ocu maloljetnog F.E.M., podnosiocu predstavke N.M., 

te da će se također od nadležnih službi povodom navedenog pitanja zatražiti stručni pedagoški 

nadzor. Uredu je pismenu obavijest o postupanju u predmetnom slučaju dostavila i 

Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova koja navodi da, temeljem svih podastrijetih 

podataka, uvidom u svu raspoloživu dokumentaciju, te obavljanjem svih propisanih radnji, 

nije zaključila da je prema učeniku ili podnositelju predstavke bila počinjena diskriminacija ili 

uznemiravanje temeljem spola, uz napomenu da je otac maloljetnog učenika, N.M., protiv 

okrivljene učiteljice likovne kulture R.B., pokrenuo sudski postupak koji je u tijeku. 

 

3. Opis slučaja: gđa N.Ž. iz pravne službe Sindikata znanosti uputila je dekanu Filozofskog 

fakulteta, prof.dr. M.J., dopis kojim upućuje zahtjev za rješenjem problemske situacije u svezi 

sa sustavnim mobbingom zaposlenika/ca Odsjeka za etnologiju Filozofskog fakulteta u 

Zagrebu, a osobito gđe doc.dr. J.V.P., a sve od strane dr. B.Đ., pročelnika Odsjeka. Gđa N.Ž. 

upućuje na odredbe Zakona o radu i traži od poslodavca da postupi u skladu sa propisanim 
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pravima i obvezama te osigura ugroženim zaposlenicima/cama adekvatnu zaštitu. Uredu ja 

predmetna predstavka proslijeđena samo na znanje. 

Ishod slučaja: Ured do kraja izvještajne godine nije zaprimio obavijest o postupanju, te je 

ishod slučaja ostao nepoznat. 

 

4. Opis slučaja: Ured je zaprimio elektronskom poštom predstavku dr. B.P. iz Splita, sa 

zamolbom da se ista proslijedi gđi Jadranki Kosor, dipl. iur., potpredsjednici Vlade RH i 

ministrici obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti kao nadležnoj ministrici, te 

Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi, u svezi s dobivanjem pomoći pri osnivanju Doma za 

starije i nemoćne osobe u Gradu Splitu. Gđa B.P. u predstavci ukazuje na problem i potrebu 

zbrinjavanja osoba starije životne dobi, kao i poteškoće i nesporazume pri ostvarivanju 

predmetnog projekta. U svezi s navedenim, od nadležnih institucija traži pomoć. 

Poduzete mjere: Navedena predstavka proslijeđena je na daljnje postupanje potpredsjednici 

Vlade RH i ministrici obitelji, branitelja i međugeneracijske solidarnosti, gđi Jadranki Kosor, 

dipl. iur., te na znanje državnoj tajnici za socijalnu skrb u Ministarstvu zdravstva i socijalne 

skrbi, gđi Dorici Nikolić i podnositeljici predstavke. 

Ishod slučaja: Ured do kraja izvještajne godine nije zaprimio obavijest o postupanju  te je 

ishod slučaja ostao nepoznat. 

 

5. Opis slučaja: Anonimna grupa zaposlenica PBZ-a otvorenim se pismom obratila Uredu, te 

njime upozorava i traži zaštitu od učestale spolne diskriminacije koju, prema navodima u 

predstavci, već godinama sustavno provodi član Uprave, ujedno i zamjenik predsjednika 

Uprave, g. T.L. U pismu se navode učestala profesionalna te spolna segregacija i degradacija, 

kršenje jednakih mogućnosti muškaraca i žena u pravu na rad, napredovanju i vrednovanju 

rada, različiti oblici zlostavljanja na radnom mjestu, koji uključuju i podcjenjivanje, 
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diskreditiranje, maltretiranje, ponižavanje, kao i seksističke izjave i stavove prema 

zaposlenicama u PBZ, počinjeni/e od strane imenovanog člana Uprave, zamjenika 

predsjednika Uprave PBZ-a, T.L. Rečeno otvoreno pismo je od strane anonimnih zaposlenica 

PBZ-a također upućeno i Upravnom odboru PBZ-a. 

Poduzete mjere: Ured je navedenu predstavku (otvoreno pismo) proslijedio na daljnje 

postupanje g. B.P., predsjedniku Uprave PBZ-a, uz napomenu da svi navedeni postupci 

predstavljaju grubo kršenje hrvatskog i europskog antidiskriminacijskog zakonodavstva, te da 

su isti apsolutno neprihvatljivi, te ujedno sa zahtjevom za ispitivanjem navoda iz predstavke 

zaposlenica PBZ-a i poduzimanjem odgovarajućih mjera usmjerenih ka otklanjanju svih 

oblika diskriminacije po spolu u rečenoj instituciji. Dopis Ureda proslijeđen je i na znanje G. 

M., članu Uprave PBZ-a i zamjeniku predsjednika Uprave PBZ-a, T. L., članu Uprave PBZ-a 

i zamjeniku predsjednika Uprave PBZ-a, te G.S., predsjedniku Nadzornog odbora PBZ-a. 

Ishod slučaja: Ured do kraja izvještajne godine nije zaprimio obavijest  o postupanju, te je 

ishod slučaja ostao nepoznat. 

 

6. Opis slučaja: Ured je zaprimio predstavku gđe A.J., profesorice kemije u Srednjoj školi 

I.Š. u Ivanić Gradu o narušenim međuljudskim odnosima u školi. Gđa A.J. neopravdano je 

maltretirana od strane ravnatelja škole S.F. Naime, uz sustavna omalovažavanja i prijetnje, te 

odbijanje zajedničke suradnje, ravnatelj škole je imenovanoj A.J. uručio i pismeno upozorenje 

na mogućnost otkaza ugovora o radu. Zbog navedenog neopravdanog i nepravednog 

uznemiravanja, gđa A. J. i njena obitelj trpe psihičke pritiske i doživljavaju  veliki stres. Gđa 

A.J. moli od Ureda pomoć zbog teške i bezizgledne situacije. 

Poduzete mjere: Navedena predstavka i priložena dokumentacija proslijeđena je na daljnje 

postupanje Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa, koordinatorici za ravnopravnost 

spolova u rečenom Ministarstvu te Samostalnoj službi za inspekcijske poslove u Ministarstvu, 
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te Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova, uz zamolbu da se o poduzetim radnjama 

obavijesti stranka, a primjerak dopisa pošalje i Uredu na znanje. 

Ishod slučaja: Koordinatorica za ravnopravnost spolova Ministarstva znanosti, obrazovanja i 

športa obavijestila je Ured da je nadležna Samostalna služba za inspekcijske poslove u 

cijelosti upoznata sa slučajem, te da je ista obavila inspekcijske nadzore vezano uz probleme 

koji su nastali i propuste u radu škole, a obavljen je i stručno pedagoški nadzor u nastavi 

kemije. Također se napominje da je pokrenut postupak pri nadležnom Općinskom državnom 

odvjetništvu u Ivanić Gradu, te da je u tijeku kriminalistička obrada. Zaprimljen je i dopis 

Samostalne službe za inspekcijske poslove Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa, u 

kojem se Ured izvješćuje o poduzetim radnjama uz napomenu da je gđa A.J., podnositeljica 

predstavke, pravovremeno obaviještena o svim poduzetim radnjama nadležne inspekcijske 

Službe. Uredu je ujedno proslijeđen i dopis Pravobraniteljice za ravnopravnost spolova s 

izvješćem o poduzetim radnjama. Pravobraniteljica navodi da je temeljem razmatranja svih 

relevantnih podataka školi uputila upozorenje i preporuku sa zahtjevom da škola postupi 

sukladno relevantnim zakonskim odredbama i zaštiti dostojanstvo zaposlenice A.J., uz 

napomenu da sukladno zakonu, imenovana zaposlenica ne bi smjela trpjeti štetne posljedice 

zbog svog traženja zaštite kod ovlaštenih institucija. 

 

7. Opis slučaja: Uredu se obratila gđa S.D., zaposlena na radnom mjestu stručne učiteljice u 

srednjoj školi I.Š. u Ivanić Gradu, a u svezi sa sustavnim maltretiranjem i grubim kršenjem 

dostojanstva i prava, sve od strane ravnatelja škole, S.F. Imenovana također navodi teško 

narušene međuljudske odnose u školi. Iz predstavke je vidljivo da su prof. S.D. i njena 

kolegica A.J. izložene velikom pritisku u svojoj radnoj sredini, a širenje lažnih glasina i 

propitivanje moralne podobnosti ugrožavaju njeno zdravlje i dostojanstvo, utječu na 
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svakodnevni život članova njene obitelji, te skladu sa svime prethodno navedenim, imenovana 

od Ureda traži pomoć u okviru njegovih propisanih ovlasti. 

Poduzete mjere: Navedna predstavka i priložena dokumentacija proslijeđene su na daljnje 

postupanje koordinatorici za ravnopravnost spolova Ministarstva znanosti, obrazovanja i 

športa, njihovoj Samostalnoj službi za inspekcijske poslove, Pravobraniteljici za 

ravnopravnost spolova i Pučkom pravobranitelju, uz zamolbu da dopise o poduzetim 

radnjama proslijede stranci i Uredu na znanje. 

Ishod slučaja: Ministarstvo znanosti, obrazovanja i športa, Samostalna služba za inspekcijske 

poslove, dostavila je Uredu izvješće o radu u kojem navodi da je imenovana o svim 

poduzetim radnjama od strane nadležne inspekcijske Službe redovito obavještavana, te da su 

svi relevantni dokumenti (rješenja, zapisnici, prijedlog pisanog upozorenja..) pravovremeno 

dostavljani odvjetniku gđe S.D. Koordinatorica za ravnopravnost spolova Ministarstva 

znanosti, obrazovanja i športa obavijestila je pismenim putem Ured  o tome da je nadležna 

Služba za inspekcijske poslove upoznata sa problemskom situacijom imenovane S.D. Rečena 

Služba obavila je inspekcijski nadzor i stručno-pedagoški nadzor u Srednjoj školi I.Š. Vezano 

uz slučaj, Služba također obavještava Ured da je pri nadležnom Općinskom državnom 

odvjetništvu u Ivanić Gradu pokrenut postupak u svezi s predmetnim događanjima te da je u 

tijeku kriminalistička obrada. Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova izvješćuje da je 

temeljem svih relevantnih dokumenata, dokaza i informacija, donesen zaključak da škola u 

konkretnom slučaju nije zaštitila dostojanstvo zaposlenice na način da je poduzela sve 

potrebne mjere radi sprečavanja uznemiravanja. Školi je upućeno upozorenje i preporuka da 

postupi u skladu sa odredbama Zakona o radu, te da u budućnosti osigura poštivanje 

navedenog Zakona, te da izradi i primjenjuje preventivne programe za sprečavanje 

uznemiravanja ili spolnog uznemiravanja na radu. 
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8. Opis slučaja: Ured za ravnopravnost splova Vlade RH zaprimio je anonimnu predstavku 

studentica Muzičke akademije u Zagrebu o neprimjerenom ponašanju dvojice svojih 

profesora. Studentice ponašanje svojih profesora J.M. i N.G. doživljavaju kao spolno 

uznemiravanje (J.M.), ponižavanje i vrijeđanje (N.G.), te izrijekom traže pomoć. 

Poduzete mjere: Navedena predstavka proslijeđena je na daljnje postupanje koordinatorici za 

ravnopravnost spolova u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa te Pravobraniteljici za 

ravnopravnost spolova, uz napomenu da se primjerak izvješća o poduzetim radnjama dostavi 

na znanje i Uredu. 

Ishod slučaja: Pomoćnica ministra znanosti, obrazovanja i športa, gđa Zrinka Kovačević 

zaprimljenu je predstavku i popratni dopis Ureda za ravnopravnost spolova Vlade RH 

proslijedila Sveučilištu u Zagrebu,  dekanu Muzičke akademije, te zatražila očitovanje o 

navodima iz predstavke u vremenskom roku od 8 dana. Pravobraniteljica za ravnopravnost 

spolova očitovala se Uredu da temeljem zatraženog izvješća, relevantne dokumentacije, 

očitovanja profesora i studenata/ica Muzičke akademije, nije mogla zaključiti da su studentice 

uistinu bile diskriminirane od strane dvojice profesora Akademije. 

 

9.Opis slučaja: Femfest feministička grupa obratila se Uredu reakcijom na emitiranje 

reklame povodom Svjetskog nogometnog prvenstva 2006. na Hrvatskoj televiziji. Imenovana 

grupa zgrožena je sadržajem rečene reklame jer ista na neprimjeren način bojkotira 

promicanje pozitivnih promjena te nameće društvene predrasude i stereotipe. Također žene 

predstavlja u nepovoljnom kontekstu, namećući im stereotipnu i diskriminacijsku društvenu i 

svekoliku ulogu. Prema navodima, reklama je ujedno i skandalozna jer prikazuje zavezanu 

ženu u ostavi, te iako je namjera autora reklame bila predstaviti rečeno na duhovit način, u 

današnje vrijeme kada je osviješten zabrinjavajući podatak o raširenosti nasilja u obitelji i 

kada su pokrenuti mehanizmi u svrhu njegovog potpunog iskorjenjivanja, čak i podsjećanje na 
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tako ozbiljnu tematiku je krajnje neukusno i diskriminirajuće, te poticajno tlo za razvoj 

predrasuda. Grupa Femfest je svojim javnim reagiranjem prije svega željela skrenuti pažnju 

na dokidanje emitiranja sporne reklame, a krajnji cilj je išao u smjeru otvaranja rasprave o 

diskutabilnim sadržajima koji se koriste u reklamne svrhe u medijima uopće. 

 

10.Opis slučaja: Gđa S.B. obratila se Uredu u svezi s dobivanjem  pomoći u svrhu 

razriješenja problemske situacije s bivšim suprugom. Naime, iako  je gđa S.B. situirana i ima 

naoko sređen život, njen bivši suprug u borbi za skrbništvo nad kćerkom pokušava je 

diskreditirati i proglasiti neuračunljivom te joj oduzeti svu imovinu. S.B također je 

nezadovoljna radom policijskih tijela, sudstva, centara za socijalnu skrb i drugih državnih 

tijela s kojima je posredno ili neposredno dolazila u susret vezano uz  ostvarivanje skrbništva 

nad kćerkom. Žali se također i zbog nereagiranja nadležnih institucija u predmetnom slučaju 

zbog prijetnji smrću te prijetnji otmicom djeteta, te od Ureda moli pomoć.  

Poduzete radnje: Ured je proslijedio predmetnu predstavku na daljnje postupanje 

koordinatoru za ravnopravnost spolova Ministarstva unutarnjih poslova, državnoj tajnici za 

socijalnu skrb pri Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi te Pravobraniteljici za 

ravnopravnost spolova, uz zamolbu da o poduzetim mjerama i radnjama u svezi s 

predmetnom predstavkom obavijeste stranku, a primjerak dopisa pošalju i Uredu na znanje. 

Ishod slučaja: Uredu na znanje dostavljen je dopis Ministarstva unutarnjih poslova, 

Ravnateljstva policije, Uprave kriminalističke policije, Odjela dječjeg kriminaliteta, Odsjeka 

maloljetničke delinkvencije, u kojem se S.B. izvješćuje da su temeljem njenih navoda 

izvršene detaljne provjere činjenične situacije u svezi s navodima o nepravilnosti u radu 

zaposlenika Policijske uprave Međimurske. Temeljem detaljne provjere i ispitivanja svih 

relevantnih činjenica i dokumentacije, ustanovljeno je da svi navodi vezani uz prituživanje na 

rad policijskih službenika nisu utemeljeni. Ured od ostalih tijela kojima je uputio predmetnu 
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predstavku na daljnje postupanje do kraja izvještajne godine nije zaprimio obavijest o 

postupanju, te je ishod slučaja ostao djelomično nepoznat. 

 

11. Opis slučaja: Uredu se anonimno se obratila studentica iz Zagreba predstavkom kojom 

upućuje apel zbog omalovažavanja i diskriminacije žena u dijelu sadržaja sveučilišnog 

udžbenika „Diplomacija“, odlomku iz poglavlja: „Diplomacija izvan službenih prostorija“, 

podnaslov: „Obroci za stolom“, autora dr.Stanka Nicka, veleposlanika u Mađarskoj, a što 

studentica citira kao diskriminirajućeg i uvredljivog za dostojanstvo svake žene i u suprotnosti 

sa Zakonom o ravnopravnosti spolova. 

Poduzete mjere: Ured je predmetnu predstavku proslijedio na daljnje postupanje rektorici 

Sveučilišta u Zagrebu, gđi Heleni Jasni Mencer te ministru znanosti, obrazovanja i športa, g. 

Draganu Primorcu, uz zahtjev da se u slijedećim izdanjima predmetnog udžbenika ukloni 

citirani dio teksta iz navedenog poglavlja. Dopis je upućen na znanje ministrici vanjskih 

poslova i europskih integracija, gđi Kolindi Grabar Kitarović te veleposlaniku RH u 

Mađarskoj  dr. S.Nicku. 

Ishod slučaja: Uredu za ravnopravnost spolova Vlade RH, rektorici Sveučilišta u Zagrebu, te 

ministru znanosti, obrazovanja i športa je pisanim putem odgovorio autor knjige i spornog 

dijela teksta, veleposlanik RH u Mađarskoj, dr. S.Nick. Autor pozdravlja svaku vrst 

konstruktivne kritike koja doprinosi razvoju demokratskijeg i pravičnijeg društva, ali se 

ujedno ne osjeća pozvanim opravdavati na podastrijete optužbe, jer vjeruje da njegovo 

dugogodišnje djelovanje u Komisiji Vijeća Europe: „Demokracija putem prava“ te činjenica o 

dobitku prestižne mađarske nagrade „Radnoti“, koja se dodjeljuje za doprinos borbi protiv 

rasizma, šovinizma i svake diskriminacije, dovoljno govore o njegovom radu  i djelovanju. 

Ured do kraja izvještajne godine nije zaprimio obavijest o postupanju drugih tijela kojima je 
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predstavka prethodno bila proslijeđena na daljnje postupanje, tako da je ishod slučaja ostao 

djelomično nepoznat. 

 

12. Opis slučaja: N.L.V., profesorica u O.Š. Jordanovac, uputila je predstavku Uredu tražeći 

pomoć zbog zlostavljanja na poslu. Naime, iz predstavke je razvidno da gđa V.B., ravnateljica 

škole, sustavno  i dugotrajno omalovažava stručni rad gđe N.L.V., umanjuje njene zasluge te 

je svjesno i s lošom namjerom ocrnjuje pred ostatkom kolega/ica, roditeljima i 

učenicima/cama. N.L.V. smatra da su napadi od strane ravnateljice škole ciljani i da je 

njihova krajnja intencija njena potpuna diskreditacija i onemogućavanje rada. Projekt 

Svjetskog dana darovitih učenika, koji je upućen od strane Ministarstva znanosti, obrazovanja 

i športa na hrvatsko Povjerenstvo za UNESCO, a iniciran je od strane N.L.V., omalovažavan 

je od strane ravnateljice i proglašen bezvrijednim. N.L.V. moli pismeno očitovanje Ureda o 

navedenom, a također i pomoć u bezizlaznoj situaciji. 

Ishod slučaja: N.L.V. je pismenim putem obavijestila Ured o odustajanju od prethodno 

podnesene predstavke, uz obrazloženje da je ravnateljica škole, V.B. pristala ispričati se zbog 

neprimjerenog ponašanja, te da su svi sporovi riješeni sporazumno na sastanku Školskog 

odbora.  

 

13. Opis slučaja: Programski voditelj CMS, G.B., pismenim je putem obavijestio Ured o 

diskriminaciji temeljem spola koju je doživio u Hrvatskom saboru.. Podnošenjem predstavke 

predsjedniku Hrvatskog Sabora, g. Šeksu, predsjedniku Odbora za ljudska prava i prava 

nacionalnih manjina Hrvatskog sabora, dr. sc. Radinu, predsjednici Odbora za ravnopravnost 

spolova Hrvatskog Sabora, gđi Gordani Sobol, Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova i 

predstojnici Ureda za ravnopravnost spolova Vlade RH, mr. sc. Heleni Štimac Radin, traži 

očitovanje od svih nadležnih institucija vezano uz eventualno postojanje pravilnika ili 
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poslovnika kojim se regulira zabrana ulaska muškaraca u kratkim hlačama u prostore 

Hrvatskog sabora, što imenovani smatra izuzetno diskriminirajućim i traži da se, ukoliko 

postoji dokument kojim se regulira rečena tematika, isti ukine. Naime, imenovani je 

namjeravao službeno prisustvovati jednoj od konferencija za medije u Hrvatskon saboru te  

mu je tom prilikom bio zabranjen ulaz u Hrvatski sabor od strane ovlaštenih službenih osoba i 

to zbog odjevenih kratkih hlača, uz obrazloženje o postojanju pisanih pravila koja reguliraju i 

obvezu odijevanja na propisani način. Usprkos pokušaju kontaktiranja s odgovornim 

osobama, imenovani nije uspio ući u zgradu Hrvatskog sabora. Od prethodno navedenih tijela 

imenovani je ujedno zatražio očitovanje o tome da li se u konkretnom slučaju radilo o 

diskriminaciji na temelju spola, jer su u zgradu bez smetnje ulazile osobe ženskog spola 

podjednako odjevene kao i imenovani,  poduzimanje proaktivnih mjera kojima bi se ukinula 

ta diskriminatorna odluka, te ispriku zbog očevidnog kršenja odredbi Ustava RH i zakonskih 

odredbi Zakona o ravnopravnosti spolova. 

 

14. Opis slučaja: V.N. iz Zagreba uputila je zahtjev  ravnateljici CZSS Zagreb te na znanje 

Uredu za ravnopravnost spolova Vlade RH, Ministarstvu zdravstva i socijalne skrbi, 

Pravobraniteljici za djecu i Odboru za ravnopravnost spolova Hrvatskog sabora, dopis u 

kojem izražava nezadovoljstvo zbog nedozvoljavanja uvida u spis, odnosno mjesečne 

izvještaje, vezano uz potrebe vođenja brakorazvodnog postupka pri nadležnom Općinskom 

sudu, a sve  od strane djelatnica CZSS Trnje, tima za brak i obitelj, uz  njihovo obrazloženje 

da se uvid u spis ne dozvoljava zbog zaštite dječjih prava u predmetnom slučaju. Imenovana 

V.N. od ravnateljice CZSS Zagreb pismenim putem traži uvid u navedene mjesečne 

izvještaje, odnosno podrobno pismeno obrazloženje razloga zbog kojih joj se rečeno ne 

dopušta. 
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15. Opis slučaja: Prof. Dr. sc. A.M. je u svoje ime i u ime svoje kolegice prof. Dr. sc. A.S.K. 

Uredu podnijela predstavku o diskriminaciji na temelju spola koja se već nekoliko godina 

događa na Medicinskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu, a sve od strane prof.dr.sc. H.B., te 

uz podršku prof.dr.sc. I.K., direktora Instituta za istraživanje mozga, u okviru kojeg se nalazi i 

istraživački laboratorij u kojem radi A.M. Imenovana napominje da, usprkos opetovanim 

traženjima niti dekanica Medicinskog fakulteta, prof. dr. sc. N.Č. nije osigurala zaštitu 

njihovih prava i obranila ih od sustavne diskriminacije. Prof.dr.sc. H.B. od 2003. godine 

uznemirava, omalovažava i diskriminira, te ugrožava prava imenovanih liječnica, koristeći 

svoj položaj u upravnim tijelima fakulteta za diskriminaciju, otvoreni progon i napad, te 

zanemarivanje propisa i radnih i ljudskih prava. Imenovane su se već, u suradnji sa drugim 

suradnicima/cama za pomoć obratili/e MZOŠ, Sudu časti Medicinskog fakulteta, povjereniku 

za zaštitu dostojanstva na radnom mjestu, Rektorskom zboru, ali nisu dobile/i odgovor niti od 

jedne od naslovljenih institucija. Usmenim putem dobile su informaciju da je MZOŠ zatražilo 

međunarodnu ekspertizu za obje predstavke, a same podnositeljice o zatraženom nisu bile 

pismeno službeno obaviještene. Navodno su i rečeni slučajevi od strane MZOŠ  bili predani 

Odboru za etiku u znanosti i visokom obrazovanju. Imenovana se A.M. krajem 2006. godine 

ponovno obratila Uredu putem elektronske pošte obavještavajući isti o nastavku 

uznemiravanja i ugrožavanja dostojanstva dviju liječnica na Medicinskom fakultetu u 

Zagrebu. Imenovanoj se A.M. od strane dekanice i Uprave Medicinskog fakulteta Sveučilišta 

u Zagrebu zabranilo istupanje u medijima i davanje ikakvih izjava, što imenovana smatra 

diskriminacijom na osnovu spola, te još jednom moli Ured za pomoć i dobivanje savjeta, te 

informacije o postupcima Ureda u svezi s podastrijetim predstavkama. U prilogu također 

podastire relevantne dokumente u svezi s proteklim događajima vezanim uz uznemiravanje i 

diskriminaciju. U 2006. godini imenovana A.M. se nanovo obratila Uredu moleći savjet i 

naputak za postupanje, ujedno ga obavještavajući o zaprimanju preslika međunarodnih 
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ekspertiza koje u privitku dostavlja Uredu, a koje je Ministarstvo znanosti, obrazovanja i 

športa zatražilo 2005. godine povodom podastrijetih predstavki. 

Poduzete mjere: Ured je žurnim postupkom uputio dopis koordinatorici za ravnopravnost 

spolova u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa u kojem se navodi da su se imenovane 

profesorice za pomoć obratile i Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa, te se od 

koordinatorice u rečenom Ministarstvu moli izvješće o poduzetim radnjama iz djelokruga 

nadležnosti Ministarstva, a temeljem predmetnih predstavki, kao i mišljenja Odbora za etiku u 

znanosti i visokom obrazovanju od 13. studenog 2006. u kojem se navodi nalaz neovisne 

međunarodne ekspertize više stručnjaka za znanstvenoistraživačku čestitost.  

Ishod slučaja: Državni tajnik u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa, prof. dr. sc. 

Slobodan Uzelac, obavijestio je dopisom Ured o zaprimanju predstavki A.M. i A.S.K. o 

kršenju ljudskih prava i mogućem mobbingu na Medicinskom fakultetu, te ujedno obavijestio 

o njihovom prosljeđivanju na daljnje nadležno rješavanje Sveučilištu u Zagrebu. 

 

            16. Opis slučaja: Prof. dr. sc. A.S.K., v.d. pročelnice Katedre za fiziologiju i imunologiju 

Medicinskog fakulteta Sveučilišta u Zagrebu, obratila se Uredu u svezi s nepravilnostima i 

problemima vezanim uz rad Katedre, s naročitim naglascima da se na sastancima Katedre 

događaju sustavna vrijeđanja, omalovažavanja i ponižavanja nastavnika/ca, a osobito prof. dr. 

sc. A.S.K., v.d pročelnice Katedre, sve od strane prof. dr. sc. H.B. Imenovana je u svezi s 

predmetnim slučajem već obavijestila pismenim putem dekanicu Medicinskog fakulteta 

Sveučilišta u Zagrebu, prof. dr. sc. Nadu Čikeš, ministra znanosti, obrazovanja i športa, doc. 

dr. sc. Dragana Primorca, te predsjednicu Rektorskog zbora, prof. dr. sc. Gordanu Kralik, 

koji/e  do sada nisu odgovorili na rečene dopise. Imenovana smatra da je žrtva sustavnog 

omalovažavanja i uznemiravanja na radnom mjestu zbog čega trpi posljedice, a ponašanje 

prof. dr. sc. H.B. doživljava kao maltretiranje, uz napomenu da njegovo neprimjereno 
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ponašanje ima za cilj onemogućavanje normalnih uvjeta rada nje i njenih suradnika/ca. Od 

Ureda moli provjeru istinitosti njenih navoda i poduzimanje odgovarajućih mjera.  

Poduzete mjere: Ured je žurnim postupkom uputio dopis koordinatorici za ravnopravnost 

spolova u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa u kojem se navodi da su se imenovane 

profesorice (prof dr. sc. A.M. i prof. dr. sc. A.S.K.) za pomoć obratile i Ministarstvu znanosti, 

obrazovanja i športa, te se od koordinatorice za ravnopravnost spolova u rečenom 

ministarstvu moli izvješće o poduzetim radnjama iz djelokruga nadležnosti ministarstva, a 

temeljem predmetnih predstavki, kao i mišljenja Odbora za etiku u znanosti i visokom 

obrazovanju od 13. studenog 2006. u kojem se navodi nalaz neovisne međunarodne ekspertize 

više stručnjaka za znanstvenoistraživačku čestitost.  

Ishod slučaja: Državni tajnik u Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa, prof. dr. sc. 

Slobodan Uzelac, obavijestio je dopisom Ured o zaprimanju predstavki A.M. i A.S.K. o 

kršenju ljudskih prava i mogućem mobbingu na Medicinskom fakultetu, te ujedno obavijestio 

o njihovom prosljeđivanju na nadležno rješavanje Sveučilištu u Zagrebu. 

 

17. Opis slučaja: Zapovjednik Vatrogasne postrojbe DVD-a Đakovo A.J. uputio je Uredu 

apel za pomoć u ime svih pripadnika/ca Vatrogasne postrojbe DVD-a Đakovo i svih 

vatrogaskinja koje časno obnašaju humanu djelatnost vatrogastva, kako bi ih se zaštitilo od 

diskriminirajućeg ponašanja nekih pojedinaca.  Vatrogasci i vatrogaskinje DVD Đakovo i 

drugih vatrogasnih postrojbi iz Slavonije svake godine ljeti jedan period provode na dužnosti 

u hrvatskom priobalju i na otocima zbog povećane opasnosti od požara. Uz muške kolege, 

često rečenu dužnost obnašaju i vatrogaskinje. Na osnovu navoda iz predstavke, glavni je 

vatrogasni zapovjednik za priobalje T.V., doznavši da je na rečeni zadatak izabrana i članica 

DVD-a Đakovo, S.Š., zabranio njen dolazak, uz napomenu da će je poslati natrag u Slavoniju 

ukoliko ipak doputuje. Iz predstavke je bilo razvidno da se unutar vatrogasnih postrojbi 
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provodi spolna diskriminacija, što predstavlja grubo kršenje svih prava zajamčenih Ustavom 

RH, Zakonom o ravnopravnosti spolova i drugim nacionalnim i međunarodnim dokumentima. 

Poduzete mjere: Ured je predstavku proslijedio ravnatelju Državne uprave za zaštitu i 

spašavanje, g. Đuri Poldrugaču te Državnoj upravi za zaštitu i spašavanje, Službi za 

vatrogastvo, pomoćniku ravnatelja i glavnom vatrogasnom zapovjedniku, g. Mladenu Jurinu. 

Od imenovanih se tražilo ispitivanje osnovanosti predstavke i poduzimanje odgovarajućih 

mjera te žurno izvještavanje Ureda o tome da li je vatrogasna dočasnica sudjelovala u grupi 

vatrogasaca/kinja upućenih na dužnost na Korčulu ili je njen dolazak bio spriječen voljom 

vatrogasnog zapovjednika T.V. 

Ishod slučaja: Ravnatelj Državne uprave za zaštitu i spašavanje, g. Đuro Poldrugač uputio je 

odgovor Uredu naglašavajući da je temeljem Programa aktivnosti za 2006. godinu i sukladno 

Državnom planu angažiranja vatrogasnih snaga za 2006. godinu, Državna uprava za zaštitu i 

spašavanje provodila dislokacije vatrogasnih snaga iz kontinentalnog dijela RH na ugrožene 

dijelove priobalja. Isto tako, Vatrogasna zajednica Osječko-baranjske županije bila je 

zamoljena za dostavom podataka o svojim vatrogascima koji bi sudjelovali u akciji na 

priobalju za 2006. godinu. Budući da ista nije odgovorila na dopis, nije se mogao planirati 

smještaj vatrogaskinja sukladno Zakonu o radu i Pravilniku o zaštiti na radu. Temeljem 

rečenog Pravilnika obvezno je osigurati adekvatne prostorije za boravak žena. Unatoč 

nesuradnji od strane Vatrogasne zajednice Osječko- baranjske županije, Državna uprava za 

zaštitu i spašavanje uspjela je osigurati adekvatan smještaj, te je gđa S.Š. bila uključena kao 

aktivna članica intervencijske postrojbe na otoku Korčuli. Ravnatelj Državne uprave za 

zaštitu i spašavanje istakao je postojanje nesporazuma, a ne spolne diskriminacije, uz 

napomenu da žene vatrogasci uredno sudjeluju u radu postrojbe potpuno ravnopravno s 

drugim muškarcima, kao što će to činiti i ubuduće. Pomoćnik Glavnog vatrogasnog 

zapovjednika za priobalje Državne uprave za zaštitu i spašavanje, Službe za vatrogastvo 
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Divulje, g T.V., uputio je Uredu dopis u kojem je dostavio svoje očitovanje povodom optužbi 

navedenih u predmetnoj predstavci, smatrajući ih neistinitima. T.V. je mišljenja da bit cijelog 

problema bila ta da nitko od odgovornih osoba Vatrogasne zajednice Osječko- baranjske nije 

pravovremeno najavio dolazak vatrogaskinja kako bi im se osigurao adekvatan smještaj 

sukladno propisima. Umjesto toga, imenovana je po dolasku bila smještena u hotel te joj je 

tako ipak bio omogućen boravak u skladu sa svim relevantnim propisima. 

 

18. Opis slučaja: Sindikalni povjerenik Sindikata državnih i lokalnih službenika i 

namještenika RH, Sindikalna podružnica Zatvor u Dubrovniku, proslijedio je Uredu 

predstavku službenice A. N. u kojoj imenovana moli Ured za pomoć u skladu s njegovim 

ovlastima. Sindikalni povjerenik je poduzeo sve raspoložive zakonske mjere, ali nije uspio 

zaštititi imenovanu od diskriminacije i uznemiravanja koja se sustavno provodi prema njoj od 

strane uprave Zatvora u Dubrovniku, te još jednom svjedoči da je A.N. izložena sustavnoj 

diskriminaciji temeljem spola i moli Ured za hitnu intervenciju. U prilogu sindikalni 

povjerenik dostavlja pismo A.N. u kojem imenovana traži pomoć uslijed dugotrajne zloporabe 

moći i diskriminacije temeljem spola od strane Uprave Zatvora. Imenovana radi u rečenom 

Zatvoru kao jedna od dviju  pravosudnih policajki na muškom odjelu Zatvora te dulji niz 

godina trpi namjerna i sustavna ponižavanja, zastrašivanja, ucjene, prijetnje i provokacije s 

ciljem izazivanja stresa i uništenja samopoštovanja, sve od strane šefa smjene D.K., načelnika 

policije M.M. te upravitelja zatvora A.B. Zbog nemogućnosti izdržavanja sustavne 

diskriminacije, imenovana je bila prisiljena otići na bolovanje. 

Poduzete mjere: Ured je rečenu predstavku imenovane A.N., zaprimljenu putem SDLSN, 

Sindikalne podružnice Zatvor u Dubrovniku, proslijedio koordinatorici za ravnopravnost 

spolova u Ministarstvu pravosuđa, ravnatelju Uprave za zatvorski sustav Ministarstva 

pravosuđa, koordinatoru za ravnopravnost spolova u Ministarstvu unutarnjih poslova, 
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Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova i Pučkom pravobranitelju, sve u svrhu ispita 

osnovanosti navedene predstavke i poduzimanja mjera iz djelokruga propisane nadležnosti, uz 

napomenu i zamolbu da se o poduzetim radnjama žurno izvijesti stranka, a primjerak izvješća 

o poduzetim radnjama dostavi i Uredu za ravnopravnost spolova Vlade RH na znanje. 

Ishod slučaja: Uredu je Pučki pravobranitelj poslao na znanje dopis izvorno upućen 

Ministarstvu pravosuđa, Upravi za zatvorski sustav, ravnatelju  mr. sc. Ivanu Damjanoviću, 

u kojem se od imenovanog traži, u skladu sa propisanim nadležnostima Uprave, izvješće o 

utvrđenom i poduzetom u predmetnom slučaju zlostavljanja i uznemiravanja službenice 

Zatvora u Dubrovniku A.N. Imenovana A.N. Uredu je također proslijedila odgovor 

Središnjeg ureda Uprave za zatvorski sustav Ministarstva pravosuđa, ravnatelja mr. sc. 

Ivana Damjanovića, a u svezi s provedenim upravnim nadzorom od strane imenovanog 

Povjerenstva, te ujedno i sve relevantne informacije o obavljenom upravnom nadzoru u 

Zatvoru Dubrovnik. Imenovana izražava svoje nezadovoljstvo postupanjem ovlaštenih 

osoba tijekom nadzora te cjelokupnim postupkom provedenog nadzora, tvrdeći 

neosnovanost zaključaka i navoda iz izvješća o provedenom nadzoru. Uredu je također 

podastrijet dopis sindikalnog povjerenika SDLSN, Sindikalne podružnice Zatvor u 

Dubrovniku, u kojem imenovani također izražava nezadovoljstvo provedenim nadzorom i 

zaključcima podastrijetim nakon provedenog nadzora. Imenovani navodi pristranost, 

neobjektivnost i neprofesionalnost Povjerenstva te ponovo moli za pomoć kako bi se A.N. 

mogla ostvariti osnovna ljudska prava. 

 

19. Opis slučaja:  I.L.M. je Uredu, Nadzornom odboru HMS-a, Hrvatskom olimpijskom 

odboru i Ministarstvu znanosti, obrazovanja i športa uputila na znanje, a  izvorno Izvršnom 

odboru HMS-a prigovor zbog odluke kojom su imenovanoj ukinuli mandat na funkciji 

izbornice za disciplinu Mač žene, a vezano uz  izradu novog programa razvoja discipline Mač 
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žene i njegovog vođenja. Za v.d. izbornika do kraja 2006. godine imenovali su osobu muškog 

spola. U međuvremenu bi se raspisao natječaj za popunu rečenog mjesta izbornika/ce, te su 

imenovanoj I.L.M. također naznačili da ima pravo pod jednakim uvjetima se odazvati na 

raspisani natječaj. I.L.M. je pismenim putem zatražila od Izvršnog odbora HMS-a objašnjenje 

i razloge njenog smjenjivanja, te optimalno sagledavanje njenog cjelokupnog dotadašnjeg 

rada i postignutih rezultata, međutim, odgovor nije dobila. Naknadnim prigovorom opetovano 

je tražila dostavljanje detaljnog obrazloženja odluke o smjeni, uz napomenu da kao 

dugogodišnja hrvatska reprezentativka, koja je svoje slobodno vrijeme i trud uložila u posao 

koji je obavljala volonterski, ima neotuđivo pravo saznati kriterije prema kojima se 

procjenjuje rad izbornika/ce i razloge smjene. 

 

20. Opis slučaja: Uredu je B.S. uputio anonimnu predstavku tražeći pomoć i postupanje 

Ureda u skladu s njegovim ovlastima, a vezano uz neravnomjeran pristup i diskriminaciju 

muškaraca pri zapošljavanju u Gradskoj upravi Grada Ozlja, gdje se anonimni pošiljaoc 

predstavke u izvještajnoj godini natjecao za rukovodeće radno mjesto pročelnika Upravnog 

odjela za urbanizam i komunalne poslove. Prema navodima iz predstavke, gradonačelnica 

Grada Ozlja je na svim dotad raspisanim natječajima u radni odnos primala isključivo osobe 

ženskog spola. Iako je imao najpovoljnije uvjete na rečenom natječaju, na predmetnom 

radnom mjestu zaposlena je druga osoba ženskog spola. B. S. upućuje na javne istupe gđe 

gradonačelnice u kojima ona izražava zadovoljstvo zastupljenošću osoba ženskog spola u 

Gradskoj upravi, te također ističe žensku sposobnost i superiornost nad osobama muškog 

spola, čime obezvrjeđuje muškarce. Tu tezu dodatno potkrjepljuje činjenicom da i druga 

državna tijela i službe na tom području zapošljavaju većinom osobe ženskog spola, za što B.S.  

tvrdi da je isključiva odgovornost i volja gradonačelnice. 
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Poduzete mjere: Ured je proslijedio predstavku na daljnje postupanje gradonačelnici Grada 

Ozlja, uz napomenu i zamolbu da se razmotre svi navodi iz rečene predstavke. 

Ishod slučaja: Gradonačelnica Grada Ozlja u pismenom je očitovanju Uredu izrazila 

stajalište kojim smatra da navodi iz rečene predstavke nisu osnovani. Temeljem svih 

relevantnih podataka i podastrijete dokumentacije, a u svezi s konkretnim natječajem za 

mjesto pročelnika/ce Upravnog odjela za urbanizam i komunalne poslove Grada Ozlja, 

Gradsko je poglavarstvo bilo donijelo rješenje kojim se na rečeno radno mjesto pročelnice 

primila osoba koja je optimalno udovoljila svim propisanim uvjetima, bez obzira na spol. 

Nadalje, gradonačelnica je navela da je Natječajna komisija bila imenovana u potpunosti u 

skladu sa zakonom, a odluku o prijamu osobe donijelo je Gradsko poglavarstvo ( od 5 članova 

poglavarstva 4 je bilo muškog spola) također poštujući zakonske odredbe. Pri izboru svih 

zaposlenika/ca u svakom pojedninačnom slučaju isključivo se kao kriterij zapošljavanja 

vrednovala stručnost i znanje, a ne spol. Također je naglasila da nije imala utjecaja na izbor i 

imenovanja u drugim državnim tijelima, te da su njene izjave o superiornosti žena u medijima 

u konkretnom slučaju imale šaljiv ton, jer je i sama  emitirana emisija bila tako ustrojena. 

 

21. Opis slučaja: U.F. je ispred svojih kolegica, zaposlenica HT-a, Call centri Pula, Uredu za 

ravnopravnost spolova Vlade RH  i koordinatorici Ženske mreže uputila apel i molbu za 

pomoć. Naime, odgovorna tijela unutar HT-a odlukom su namjeravala zatvoriti neke Call 

centre, između kojih je i centar u Puli, uz provođenje tzv. programa zbrinjavanja koji bi bitno 

narušio socijalne uvjete zaposlenika/ca preseljenjem u Osijek ili Zagreb, sve uz nepoznate 

uvjete. U konkretnom se slučaju radilo o centralizaciji koja se provodila na štetu 

zaposlenika/ca. Ured se molio za postupanje u okviru njegovih ovlasti. 
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22. Opis slučaja: Predstavka je izvorno upućena od strane LJ.O. iz Umaga, sa povremenim 

boravištem u Bjelovaru, gđi Dorici Nikolić, državnoj tajnici za socijalnu skrb, te na znanje 

Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova, predsjednici Odbora za ravnopravnost spolova 

Hrvatskog sabora, Uredu za socijalna pitanja grada Bjelovara, gradonačelnici Bjelovara, 

Odboru za ljudska prava i prava nacionalnih manjina, Uredu za ljudska prava županije 

Bjelovarsko- bilogorske, Udruzi žena Bjelovar, Biserki Momčinović u Ženskoj mreži, Udruzi 

B.A.B.E., Predsjedništvu i pravnom savjetovalištu humanitarne udruge Zajednice žena 

Bujštine- Umag te Uredu za ravnopravnost spolova Vlade RH, a u svezi s problemom sestre 

LJ.O. - J.G. Imenovana se nalazi na psihijatrijskom liječenju u bolnici. Nakon razlaza od 

nasilnog supruga sa maloljetnom je kćerkom živjela kod svoje majke B.P. u Bjelovaru. 

Psihički problemi pojavili su se uslijed dugogodišnjeg sustavnog psihičkog i fizičkog 

zlostavljanja od strane bivšeg supruga. Lj.O. se sa nećakinjom N.G. pokušala obratiti 

nadležnom CZSS Bjelovar za pomoć zbog iniciranja postupka mogućeg privremenog 

oduzimanja poslovne sposobnosti sestri koja trenutno nije u mogućnosti skrbiti o vlastitim 

potrebama i pravima. Nakon razgovora sa djelatnicima/cama rečenog CZSS, bivši je suprug 

imenovane J.G.,  doznavši za razgovore u Centru, prijetio i pokušao onemogućiti pružanje 

pomoći bivšoj supruzi. Lj.O. smatra CZSS Bjelovar djelomično odgovornim za nastalu 

situaciju zbog njihove navodne pristranosti, što je ravnateljica Centra oštro opovrgavala. 

Imenovana Lj.O. moli državnu tajnicu za socijalnu skrb za pomoć u okviru svojih ovlasti, te 

traži poduzimanje potrebnih mjera prema osobi koja sustavno krši osnovna ljudska prava. 

 

23.Opis slučaja: B.P.M. obratila se predstavkom prvenstveno CZSS Maksimir, a isti je 

proslijeđen i Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova, predsjednici Odbora za 

ravnopravnost spolova Hrvatskog sabora, gđi Gordani Sobol, Uredu za ljudska prava Vlade 

RH, Uredu za ravnopravnost splova Vlade RH, koordinatorici Ženske mreže, gđi Bojani 
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Genov te Centru za ženske studije. Imenovana se žali na sporost u radu  nadležnih institucija 

pri postupku rastave braka, te na nepružanje potrebite pomoći od institucija koje su rečeno 

obvezne učiniti. B.P.M. živi sa maloljetnim djetetom  i mužem s kojim je u izrazito lošim 

odnosima, te koji ju sustavno psihički maltretira, vrši pritisak, uskraćuje joj financijska 

sredstva potrebna za zadovoljenje osnovnih potreba, dok joj istodobno ne dozvoljava zaposliti 

se i raditi. Suprug želi protivno volji majke dijete upisati na vjeronauk u crkvu „Riječ života“, 

supruzi ograničava kretanje po kući, ne dozvoljavajući joj da spava u istoj, već u vrtnoj 

kućici, iako su B.P.M i suprug zajednički uredili potkrovlje u kojem žive. Imenovana je 

ovisna o suprugu, trpi sustavno omalovažavanje i maltretiranje, te moli pomoć i savjet kako 

preživjeti bizarnu situaciju. B.P.M. još tri puta naknadno proslijeđuje predstavke u kojima 

tražeći pomoć detaljno kronološkim putem navodi razvoj situacije, uz opis kontakata i 

podnesenih zamolbi nadležnim institucijama radi dobivanja pomoći.  

Poduzete radnje: Ured je proslijedio predstavku na daljnje postupanje Pravobraniteljici za 

ravnopravnost spolova, Pravobraniteljici za djecu, pomoćnici ministrice pravosuđa  Upravi za 

organizacijsko-kadrovske poslove pravosuđa, gđi Barici Novosel, koordinatorici za 

ravnopravnost spolova u rečenom Ministarstvu, gđi Štefici Stažnik, pomoćniku ministra 

zdravstva i socijalne skrbi g. Dragutinu Keserica, koordinatorici za ravnopravnost spolova u 

rečenom Ministarstvu, gđi Mileni Horvat, pomoćniku ministra i koordinatoru za 

ravnopravnost spolova u Ministarstvu unutarnjih poslova, g. Zlatku Gledec, uz zamolbu da se 

o poduzetim mjerama i radnjama u svezi s predmetnom predstavkom obavijesti stranka, a 

primjerak dopisa proslijedi i Uredu na znanje. 

Ishod slučaja: Pomoćnica ministrice pravosuđa i koordinatorica za ravnopravnost spolova  u 

svom je očitovanju istaknula da iz navedenog podneska upućenog CZSS Maksimir nije 

razvidno da se podnositeljica predstavke žali na rad neke pravosudne insitucije, te da 

Ministarstvo pravosuđa nije u mogućnosti provesti mjere radi utvrđivanja osnovanosti 
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predstavke jer je za razrješenje situacije nadležan CZSS Maksimir. Pravobraniteljica za djecu 

je dopisom zamolila dostavljanje privitka prvobitno podnesene predstavke (privitak je 

proslijeđen samo naslovljenom CZSS Maksimir, na što Ured dodatno svojim dopisom 

Pravobraniteljici upućuje), koji se odnosi na pohađanje vjeronauka maloljetnog djeteta B.P.M. 

u crkvi „Riječ života“. Pravobraniteljica za ravnopravnost spolova obavještava Ured da se 

imenovana B.P.M. također obratila Pravobraniteljici po istom pitanju, te da je temeljem tog 

podneska već postupano. Pomoćnica ministrice pravosuđa iz Uprave za organizacijsko- 

kadrovske poslove pravosuđa na znanje je Uredu proslijedila dopis upućen nadležnom 

Općinskom sudu od kojeg se traži izvješće o stanju  vezano uz postupak razvoda braka, uz 

naznaku da se o istom obavijesti i podnositeljica predstavke. Pomoćnik ministra zdravstva i 

socijalne skrbi iz Uprave za socijalnu skrb uputio je Uredu na znanje dopis izvorno upućen 

CZSS Maksimir od kojih  traži očitovanje u svezi s predmetnom predstavkom.  

 

24. Opis slučaja: B.R. uputila je predstavku Uredu vezano uz kršenje propisanih pravila 

službenog policijskog postupanja i nanošenja teških tjelesnih ozljeda od strane policijskih 

službenika MUP-a. Iz rečene je predstavke razvidno da su policijski službenici MUP-a, PU 

Varaždinske, PP Ivanec, pri službenom postupanju grubo nepoštivali propisana pravila o 

načinu policijskog postupanja i prekoračili zakonom propisane policijske ovlasti, a jedan je od 

policijskih službenika i nedopušteno primijenio fizičku silu nad gđom R.B., koja je pritom 

zadobila teške tjelesne ozljede. Prethodno navedenoj incidentnoj situaciji nazočilo je dvoje 

maloljetne djece. 

Poduzete radnje: Ured je proslijedio predstavku na daljnje postupanje ministru unutarnjih 

poslova, g Ivici Kirinu i Pravobraniteljici za djecu, uz zamolbu za žurnim postupanjem u 

skladu s propisanim ovlastima  i obavještavanjem stranke i Ureda o poduzetim radnjama. 
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Ishod slučaja: Načelnik u Upravi kriminalističke policije Ravnateljstva policije Ministarstva 

unutarnjih poslova, mr. sc. Darko Dundović pismenim se putem očitovao o navedenoj 

predstavci, uz obrazloženje da je predmetno postupanje policijskih službenika PP Ivanec u 

cijelosti bilo utemeljeno na zakonskim osnovama, te napomenu da su postojali jedino propusti 

taktičke naravi zbog čega je protiv troje policijskih službenika PP Ivanec od strane ovlaštenih 

osoba podnesen prijedlog za pokretanje disciplinskog postupka. Također se navodi da je o 

cijeloj situaciji obaviješteno i nadležno Općinsko državno odvjetništvo, uz  napomenu da su 

istovjetne obavijesti upućene i Pravobraniteljici za ravnopravnost spolova te Pravobraniteljici 

za djecu. Uredu je također dostavljeno očitovanje načelnika Odsjeka maloljetničke 

delinkvencije, Odjela općeg kriminaliteta, Uprave kriminalističke policije, Ravnateljstva 

policije Ministarstva unutarnjih poslova, g. Gojka Markovića, iz kojeg je razvidno da je 

policijsko postupanje službenika PP Ivanec bilo u cijelosti opravdano i utemeljeno na 

zakonskim osnovama, ali okarakterizirano taktički površnim, tako da je protiv trojice 

policijskih službenika podnesen prijedlog za pokretanje disciplinskog postupka. Uprava 

kriminalističke policije Ministarstva unutarnjih poslova je na pozornost načelnika PU 

Varaždinske uputila pisano upozorenje sa konkretnim zadaćama za poduzimanje mjera 

preventivno- edukativne naravi. 

 

 
7. Financijsko izvješće  
 

 

 Odlukom o proglašenju Državnog proračuna RH za 2006. godinu (NN br. 148/05 od 

16. 12. 2005. godine) na poziciji Ureda planirano je 3.540.500,00 kuna.  

Sukladno Izvješću o sredstvima i utrošku sredstava za razdoblje od 01. 01. do 31. 12. 

2006. godine ukupno je za potrebe Ureda osigurano 3.293.499,37 kuna, od čega 3.143.450,00 

kuna iz državnog proračuna, 150.000,00 kn iz programa Phare 2005. i 49,37 kuna od prihoda 

od imovine (kamate po viđenju). U razdoblju od 01. 01. 2006. godine do 31. 12. 2006. godine 
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utrošeno je 2.534.977,81 kuna, obveze iz 2005. godine koje su podmirene na teret 

proračunskih sredstava za 2006. godinu iznosile su 3.004,96 kuna, a iz programa Phare 2005. 

je utrošeno 183.553,25 kn, što ukupno iznosi 2.721.536,02 kune, odnosno 83 %. 

Također, u navedenom razdoblju su utrošena sredstva iz proračuna u iznosu od 

5.786,75 kuna,  te iz programa Phare 2005. 33.553,25 kn, a koja se namiruju iz sredstava za 

2007. godinu. 

  

Tabela 1: Rashodi Ureda u 2006. godini 

 

Račun Opis Planirano Ostvareno 
Ostvareno 

u % 

A532004 
ZAŠTITA I PROMICANJE 

RAVNOPRAVNOSTI SPOLOVA 
   

3111 PLAĆE ZA REDOVAN RAD 370.000,00 337.618,76 91 

3113 PLAĆE ZA PREKOVREMENI RAD 84.000,00 23.030,94 27 

3121 OSTALI RASHODI ZA ZAPOSLENE 43.000,00 8.000,00 19 

3132 
DOPRINOSI ZA ZDRAVSTVENO 

OSIGURANJE 
78.000,00 55.900,75 72 

3133 DOPRINOSI ZA ZAPOŠLJAVANJE 10.000,00 6.131,05 61 

3211 SLUŽBENA PUTOVANJA 160.000,00 127.404,53 80 

3212 
NAKNADE ZA PRIJEVZ, ZA RAD 

NA TERENU I ODVOJENI ŽIVOT 
20.000,00 14.918,66 75 

3213 
STRUČNO USAVRŠAVANJE 

ZAPOSLENIKA 
19.000,00 17.591,40 93 

3221 
UREDSKI MATERIJAL I OSTALI 

MATERIJALNI RASHODI 
28.000,00 

22.469,96 

-1.800,00 
80 

3225 SITAN INVENTAR I AUTO GUME 5.000,00 4.967,24 99 

3231 
USLUGE TELEFONA, POŠTE I 

PRIJEVOZA 
35.000,00 

28.387,08 

-3.986,75 
81 

3232 
USLUGE TEKUĆEG I 

INVESTICIJSKOG ODRŽAVANJA 
2.500,00 2.115,72 85 

3233 
USLUGE PROMIDŽBE I 

INFORMIRANJA 
410.000,00 345.29,88 84 

3235 ZAKUPNINE I NAJAMNINE 85.000,00 47.033,09 55 

3237 
INTELEKTUALNE I OSOBNE 

USLUGE 
422.000,00 310.735,86 74 

3238 RAČUNALNE USLUGE 3.000,00 971,13 32 

3239 OSTALE USLUGE 63.000,00 62.801,00 100 

3291 
NAKNADE ZA RAD 

PREDSTAVNIČKIH TIJELA 
7.000,00 6.524,83 93 

3293 REPREZENTACIJA 50.000,00 35.121,49 70 

3299 
OSTALI NESPOMENUTI RASHODI 

POSLOVANJA 
350.00 350,00 100 

3431 
BANKARSKE USLUGE I USLUGE 

PLATNOG PROMETA 
3.000,00 1.432,30 47 

3432 NEGATIVNE TEČAJNE RAZLIKE I 0 
-164,52 – namirena 

iz služb putovanja 
0 
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VALUTNA KLAUZULA 

3433 ZATEZNE KAMATE 500,00 2,41 0 

3811 TEKUĆE DONACIJE U NOVCU 500.000,00 500.000,00 100 

A532009 

PROVEDBA NACIONALNE 

POLITIKE ZA PROMICANJE 

RAVNOPRAVNOSTI SPOLOVA 

   

3235 ZAKUPNINE I NAJAMNINE 23.000,00 12.210,00 53 

3237 
INTELEKTUALNE I OSOBNE 

USLUGE 
219.000,00 141.555,80 65 

3239 OSTALE USLUGE 50.000,00 49.977,67 100 

3291 
NAKNADE ZA RAD 

PREDSTAVNIČKIH TIJELA 
28.000,00 12.112,72 43 

3293 REPREZENTACIJA 50.000,00 48.836,91 98 

A532012 

PROVEDBA PROGRAMA 

ZAJEDNICE O 

RAVNOPRAVNOSTI SPOLOVA 

   

3233 
USLUGE PROMIDŽBE I 

INFORMIRANJA 
50.000,00 41.053,00 82 

3239 OSTALE USLUGE 80.000,00 79.991,49 100 

3811 TEKUĆE DONACIJE U NOVCU 50.000,00 50.000,00 100 

A532013 

PROVEDBA NACIONALNE 

STRATEGIJE O ZAŠTITI OD 

OBITELJSKOG NASILJA 

   

3811 TEKUĆE DONACIJE U NOVCU 60.000,00 60.000,00 100 

A532014 

PHARE 2005-PROGRAMI 

ZAJEDNICE-RAVNOPRAVNOST 

SPOLOVA 

   

3294 ČLANARINE 36.850,00 36.850,00 100 

3631 
TEKUĆE POMOĆI UNUTAR OPĆE 

DRŽAVE 
37.500,00 0 0 

3631 
TEKUĆE POMOĆI UNUTAR OPĆE 

DRŽAVE-POMOĆI EU 
150.000,00 183.553,25 122 

K532003 
OPREMANJE UREDA ZA 

RAVNOPRAVNOST SPOLOVA 
   

4221 UREDSKA OPREMA I NAMJEŠTAJ 15.250,00 15.249,18 100 

K532005 
INFORMATIZACIJA UREDA ZA 

RAVNOPRAVNOST SPOLOVA 
   

4123 LICENCE 18.000,00 8.095,45 45 

4221 UREDSKA OPREMA I NAMJEŠTAJ 22.500,00 22.447,95 100 

4262 
ULAGANJE U RAČUNALNE 

PROGRAME 
5.000,00 0 100 

 3.293.499,37 2.721.536,02 83 

 

 

 
S obzirom na visoki postotak izvršenja u odnosu na planirana sredstva, može se zaključiti 

kako je Ured za ravnopravnost spolova u 2006. godini uspješno ispunio planirane aktivnosti. 

Zbog nepravovremenog slanja računa od strane dobavljača te postavljenog roka za unos 
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zahtjeva za plaćanjem u Sustav Državne riznice, dio stvorenih obveza podmiren je u 2007. 

godini. 

 

Zaključna napomena         

            

  Nastavno na Izvješće o radu Ureda za ravnopravnost spolova u 2006. 

napominjemo da je, unatoč tome što se njegovo djelovanje odvijalo u neodgovarajućim 

radnim uvjetima s obzirom na kadrovsku i organizacijsku strukturu, ostvaren značajan dio 

važnih planiranih zadaća.  

Izdvajamo da je u 2006. godini, uza sve ostale brojne aktivnosti, navedene u ovom 

Izvješću, na inicijativu Ureda Republika Hrvatska pristupila programima Zajednice: 

Ravnopravnost spolova, da je Ured sudjelovao u tri radne skupine za pripremu pregovora u 

okviru procesa pristupanja Europskoj uniji te da je nakon svega dvije godine od osnutka 

Ureda izrađena i donešena temeljna državna strategija u području ravnopravnosti spolova 

Nacionalna politika za promicanje ravnopravnosti spolova 2006.-2010.  

Napominjemo, također, da se i u Nacionalnom planu za pridruživanje EU za 2007. 

god. potreba jačanja administrativne sposobnosti Ureda za ravnopravnost spolova ističe  kao 

srednjeročni i kratkoročni prioritet.   

I u ovim Zaključnim napomenama ponavljamo da je Ured za ravnopravnost spolova 

potrebno dodatno ojačati sukladno zakonski propisanom djelokrugu rada. 
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